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CARTA PROPOSTA COMERCIAL

Tauá/CE, 17 de Fevereiro de 2020.

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA NQ 2 0 2 0 .0 1 .0 7 .1

Prezados(as) Senhores(as),

Apresentamos a V. Sas. nossa proposta para o objeto do Edital de CONCORRÊNCIA PÚBLICA NQ 
2 0 2 0 .0 1 .0 7 .1 ,  cujo objeto é a CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2 0 2 0 .0 1 .0 7 .1 ,  cujo objeto e a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA DOS RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO 
MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM/CE, CONFORME ORÇAMENTO BÁSICO EM ANEXO, pelo preço global 
de R$ 3 .5 1 5 .3 5 8 ,6 7  (Três Milhões Quinhentos e Quinze Mil Trezentos e Cinquenta e Oito Reais e 
Sessenta e Sete Centavos), com prazo de execução de 12 (doze) meses.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no 
determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. Roberto Gonçalves Moreira, 
portador do CPF ne 048.613.869-00 e do RG nQ 1741052 CTPS/SC, como representante legal desta 
empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60(sessen ta) dias corridos, a contar da 
data de abertura da licitação.

Declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital, e 
que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo 
de 10(dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital 
da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

/
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

ORÇAMENTO BÁSICO

ITEM / /  DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNIDADE
QUANTITATIVO

ANUAL
CONTRATADO

PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO GLOBAL 
R$

1.0 SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS R$ 2.648.727,43

1.1 COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS E PÚBLICO - 
REMOÇÃO MANUAL ^ TON/ANO 15.977,40 R$ 90,70 R$ 1.449.150,18

1.2 COLETA E TRANSPORTE DE^ESÍDUOS ORIUNDOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE KG/ANO 9.600,00 R$ 23,08 R$ 221.568,00

1.3
COLETA E TRANSPORTE DE RÈ^ÍDUOS DE PODAÇÃO. VOLUMOSOS E RESÍDUOS DE 
CONSTRUÇÕES E DEMOLIÇÕES \

TON/ANO 3.994,32 R$ 244,85 R$ 978.009.25

2.0 SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS R$ 866.631,24

2.1 SERVIÇOS DE VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS URBANAS KM LINEAR/ANO 4.368,00 R$ 101,13 R$ 441.735,84

2.2
SERVIÇO DE CAPINAÇÃO. ROÇAGEM, RASPAGEM DA LINHA DÁGUA E PINTURA DE 
MEIO FIO

KM LINEAR/ANO 780,00 R$ 308,43 R$ 240.575,40

2.3 SERVIÇO DE PODA DE ÁRVORES EM VIAS URBANAS KM LINEAR/ANO 7.200,00 R$ 25,60 R$ 184 320,00

VALOR GLOBAL: R$ 3.515.358,67
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SOLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

DESCRIÇÃO
DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS MES 3 MES 4 MES 5

PRAZO DE EXECUÇÃO

IMES 6 MES 7 MÊS 9
SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COLETA DE RESÍDUOS SOLIDOS URBANOS

COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS 
DOMICILIARES COMERCIAIS E PÚBLICO 
REMOÇÃO MANUAL____________________

PREVISÃO DE EXECUÇÃO POR PERÍODO (TON/MES)

PERCENTUAL DE EXECUÇÃO

COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS 
ORIUNDOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

REVISÃO DE EXECUÇÃO POR PERÍODO (KG/MES)

PERCENTUAL DE EXECUÇÃO

COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS 
3 DE PODAÇÃO. VOLUMOSOS E RESÍDUOS 

DE CONSTRUÇÕES E DEMOLIÇÕES

LEXECUÇAO POR PERÍODO (TON/MES)

PERCENTUAL DE EXECUÇÃO

8,33%

81.500,77

120 762.52

8,33%

120 762,52

81 500,77

8,33%

8,33%

81.500,77

8,33%

8,33%

120.762,52

8,33%

SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COLETA DE RESÍDUOS SOLIDOS URBANOS

8,33%

SERVIÇOS DE VARRIÇÃO MANUAL DE 
VIAS URBANAS

36.811,32 36.811,32 36.811,32 36.811.32 36.811,32 36.811,32 36 811,32 36 811,32 36.811,32 36.811,32 36.811,32 36.811,32

/ISÃO DE EXECUÇÃO POR PERÍODO (KM LINEAR/MÊS) 364,00 364,00 364,00 364,00 364,00 364,00 364,00 364,00 364,00 364,00 364,00 364,00

PERCENTUAL DE EXECUÇÃO 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33%

SERVIÇO DE CAPINAÇÃO, ROÇAGEM,
2.2 RASPAGEM DA LINHA DÁGUA E PINTURA 

DE MEIO FIO
20.047,95 20.047.95 20.047.95 20 047.95 20.047.95 20.047,95 20 047.95 20 047 95 20.047,95 20 047,95 20.047,95 20.047.95

/ISÃO DE EXECUÇÃO POR PERÍODO (KM LINEAR/MÊS) 65,00 65,00 65,00 65,00 65,00 65,00 65,00 65,00 65,00 65,00 65,00 65,00

PERCENTUAL DE EXECUÇÃO 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33%

SERVIÇO DE PODA DE ARVORES EM 
VIAS URBANAS

15.360,00 15 360,00 15 360,00 15 360,00 15 360,00 15.360,00 15.360,00 15 360.00 15.360,00 15.360,00 15.360,00 15.360,00

PREVISÃO DE EXECUÇÃO POR PERÍODO (UND/MÊS) 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00

PERCENTUAL DE EXECUÇÃO 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33%

Valores para Desembolso por período de execução RS RS 292.946,56 RS 292.946,56 RS 292.946,56 RS 292.946,56 RS 292.946,56 RS 292.946,56 RS 292.946,56 RS 292.946.56 RS 292.946,56 RS 292.946,56 RS 292.946,56 RS 292.946,56. 
______________fc-

Valores Acumulados R$ 292.946,56 585.893,11 878.839,67 1.171.786,22 1.464.732,78 1.757.679,34 2.050.625,89 2.343.572,45 2.636.519,00 2.929.465,56 3.222.412,11 3.515.358,6 Í

Percentuais de Execução e Desembolso % 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% J

Percentuais acumulados de Desembolso % 8,33% 16,67% 25,00% 33,33% 41,67% 50,00% 58,33% 66,67% 75,00% 83,33% 91,67% 100,00% ^
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

1.1 - COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS E PÚBLICO - REMOÇÃO MANUAL

ORÇAMENTO SINTÉTICO

DESCRIÇÃO DO ITEM CUSTO (R$) %

1. MÃO DE OBRA R$ 38.435,68 31,83%

1.1 - COLETOR TURNO DIA R$ 19.984,13 16,55%

1.2 - MOTORISTA TURNO DO DIA R$ 9.059,65 7,50%

1.3 - ENCARREGADO R$ 2.764,05 2,29%

1.4 - VALE-REFEIÇÃO (DIÁRIO) R$ 5.247,84 4,35%

1.5 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (MENSAL) OU CESTA BÁSICA R$ 1.380,00 1,14%

2. UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL R$ 1.779,87 1,47%

3. VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS R$ 56.186,39 46,53%

3.1 - CAMINHÃO COLETOR COMPACTADOR DE RESÍDUOS URBANOS 12M3 (LOCAÇÃO) R$ 49.186,14 40,73%

3.2 - CAMINHÃO COM CARROCERIA DE MADEIRA R$ 6.430,74 5,33%

3.3 - MOTO 125 CILINDRADAS R$ 569,52 0,47%

4. FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO R$ 74,90 0,06%

5. MONITORAMENTO DA FRITA R$ 16,07 0,01%

6. BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI R$ 24.267,97 20,10%

PREÇO TOTAL MENSAL R$ 120.760,88 100,00%

QUANTITATIVO

MÃO DE OBRA QUANTIDADE

1.1 - COLETOR TURNO DIA 8,00

1.2 - MOTORISTA TURNO DO DIA 3,00

1 .3 - ENCARREGADO 1,00

TOTAL DE MÃO DE OBRA (POSTOS DE TRABALHO) 12,00

VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS QUANTIDADE

3.1 - CAMINHÃO COLETOR COMPACTADOR DE RESÍDUOS URBANOS 12M3 (LOCAÇÃO) 2,00

3.2 - CAMINHÃO COM CARROCERIA DE MADEIRA 1,00

3.3 - MOTO 125 CILINDRADAS 1,00

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00%

1. MÃO DE OBRA

1.1 - COLETOR TURNO DIA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

PISO DA CATEGORIA (CONV. COLETIVA CE000396/2019 - M ' MÊS 1 R$ 1.052,46 R$ 1.052,46

SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL MÊS 1 R$ 998,00

BASE DE CÁLCULO DA INSALUBRIDADE 1

ADCIONAL DE INSALUBRIDADE % 40,00% R$ 998 ,00/ R$ 399,20

SOMA R$ 1.451,66

ENCARGOS SOCIAIS % 72,08% R$ 1 4 5 /6 6 R$ 1.046,36

TOTAL POR COLETOR / R$ 2.498,02

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 8 / R$ 2yÍ98,02 R$ 19.984,13

FATÒR DE UTILIZ fçA O 100,00% R$ 19.984,13

^  t
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

1.2 - MOTORISTA TURNO DO DIA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

PISO DA CATEGORIA (CONV. COLETIVA CE001167/2018 - M l MÊS 1 R$ 1.555,33 R$ 1.555,33

SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL MÊS 1 R$ 998,00

BASE DE CÁLCULO DA INSALUBRIDADE 1

ADCIONAL DE INSALUBRIDADE % 20,00% R$ 998,00 R$ 199,60

SOMA R$ 1.754,93

ENCARGOS SOCIAIS % 72,08% R$ 1.754,93 R$ 1.264,95

TOTAL POR COLETOR R$ 3.019,88

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 3 R$ 3.019,88 R$ 9.059,65

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 9.059,65

1.3 - ENCARREGADO

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

PISO DA CATEGORIA (CE000396/2019 MTE) MÊS 1 R$ 1.406,66 R$ 1.406,66

SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL MÊS 1 R$ 998,00

BASE DE CÁLCULO DA INSALUBRIDADE 1

ADCIONAL DE INSALUBRIDADE % 20,00% R$ 998,00 R$ 199,60

SOMA R$ 1.606,26

ENCARGOS SOCIAIS % 72,08% R$ 1.606,26 R$ 1.157,79

TOTAL POR COLETOR R$ 2.764,05

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 1 R$ 2.764,05 R$ 2.764,05

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 2.764,05

1.4 - VALE-REFEIÇÃO (DIÁRIO)

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

DIAS TRABALHADOS POR MÊS DIA 26

COLETOR UNIDADE 208 R$ 16,82 R$ 3.498,56

MOTORISTA UNIDADE 78 R$ 16,82 R$ 1.311,96

ENCARREGADO UNIDADE 26 R$ 16,82 R$ 437,32

R$ 5.247,84

1.5 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (MENSAL) OU CESTA BÁSICA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

COLETOR UNIDADE 8 R$ 115,00 R$ 920,00

MOTORISTA UNIDADE 3 R$ 115,00 R$ 345,00

ENCARREGADO UNIDADE 1 R$ 115,00 R$ 115,00

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 1.380,00
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

2.1 UNIFORMES EPIS PARA COLETOR

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE
DURABILIDAD 

E (MESES)
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

BATA FECHADA MANGA LONGA, COM GOLA FORMATO V. 
TECIDO BRIM, NA COR LARANJA, FAIXA REFLETIVA NA 
FRENTE. COSTA E NAS MANGAS

UNIDADE 3 R$ 171,11 R$ 57,04

MÁSCARA DE PROTEÇÃO DESCARTÁVEL UNIDADE 1/8 R$ 5,45 R$ 43,60

ÓCULOS DE PROTEÇÃO PARA GARI UNIDADE 3 R$ 8,99 R$ 3,00
ÇALçA GARI, EM b r im  iôõ% a LOOd AO, c OR l a r a n j a  
PADRÃO, COM ELÁSTICO TOTAL, COM BOLSOS NA UNIDADE 3 R$ 190,72 R$ 63,57
FRENTE. FAIXA REFLETIVA NAS PERNAS
CAMISETA COM MANGA CURTA, EM MALHA FRIA P.V, (67% 
'OLIÉSTER E 33% VISCOSE), NA COR BRANCA, 30 FIOS, 

GOLA CARECA
UNIDADE 3 R$ 33,36 R$ 11,12

CHAPÉUEM BRIM, ESTILO SAFARI - COR LARANJA UNIDADE 3 R$ 65,79 R$ 21,93
dUNI 1 A U t òtKUUKAN^A tIVI UUUKU, UUIVI Ü IUUtIKA U t 
ACO PAR 3 R$ 47,79 R$ 15,93

MEIA DE ALGODÃO , COR PRETA, COM CANO ALTO PAR 3 R$ 16,67 R$ 5,56
CAPA DE CHUVA NA COR AMARELA COM REFLEXIVO NAS 
MANGAS. COSTAS E FRENTE UNIDADE 12 R$ 78,62 R$ 6,55

c o l e t e  SBvi BoLSO, Em  Po l Ié s t e r  LARANJA 
FLUORESCENTEM FAIXAS REFLETIVAS DUPLAS, 
FECHAMENTO FRONTAL EM ZIPER

UNIDADE 12 R$ 78,18 R$ 6,52

LUVA DE SEGURANÇA COM FIOS DE AÇO PAR 3 R$ 61,26 R$ 20,42

PROTETOR SOLAR FPS 30 FRASCO 200ML 1 R$ 36,87 R$ 36,87

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 8 R$ 188,47 R$ 1.507.76

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 1.507,76

2.2 UNIFORMES EPIS PARA ENCARREGADO

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE
DURABILIDAD 

E (MESES)
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

CALÇA GARI, EM BRIM 100% ALGODAO, COR LARANJA 
PADRÃO, COM ELÁSTICO TOTAL, COM BOLSOS NA 
FRENTE, FAIXA REFLETIVA NAS PERNAS

UNIDADE 4 R$ 190,72 R$ 47,68

CAMISETA COM MANGA CURTA, EM MALHA FRIA P.V. (67% 
POLIÉSTER E 33% VISCOSE), NA COR BRANCA, 30 FIOS, 
GOLA CARECA

UNIDADE 3 R$ 33,36 R$ 11,12

:HAPÉUEM BRIM, ESTILO SAFARI - COR LARANJA UNIDADE 4 R$ 65,79 R$ 16,45
BUINIIA U t ÍJtKUUKAINl^A tIVI L-UUKU, OUIVI K IU U tlKA U t
A c n PAR 4 R$ 47,79 R$ 11,95
CAPA DE CHUVA NA COR AMARELA COM REFLEXIVO NAS 
MANGAS, COSTAS E FRENTE

UNIDADE 12 R$ 78,62 R$ 6,55

PROTETOR SOLAR FPS 30 FRASCO 200ML 1 R$ 36,87 R$ 36,87

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 1 R$ 130,62 R$ 130,62

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 130,62

2.3 UNIFORMES EPIS PARA MOTORISTA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE
DURABILIDAD 

E (MESES)
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

CALÇA GARI, EM BRIM 100% ALGODAO, COR LARANJA 
PADRÃO, COM ELÁSTICO TOTAL. COM BOLSOS NA 
FRENTE, FAIXA REFLETIVA NAS PERNAS

UNIDADE 4 R$ V90.72 R$ 47,68

CAMISETA COM MANGA CURTA. EM MALHA FRIA P V. (67% 
POLIÉSTER E 33% VISCOSE), NA COR BRANCA, 30 FIOS. 
GOLA CARECA

UNIDADE 3 p i  33,36 R$ 11,12

ÜUINIIA U t òtKbUKANl^M tIVI UUUKU, UUIVI tílU U tIK A  U t 
ACO PAR 4 / R$ 47,79 R$ / í  1,95

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 2 / R$ 70,75 R$ /  141,50

FA7ÓR DE UTILIZAÇÃO /  100,00% R$ 141,50

CUSTO MENSAL COM UNIFORMES E EPIS (R$/MÊS) R$ 1.779,87

3. VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

3.1 CAMINHÃO COLETOR COMAPCTADOR DE RESÍDUOS URBANOS 12M3 (LOCAÇÃO)
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE

LOCAL: BOA VIAGEM / CE '

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)
UAIVIINMAU U ULt I UK UUIVIMI^U I AUUK Uh KtblUUUÒ

URRANOS_____________________________________________ UNIDADE 1 R$ 24.593,07 R$ 24.593,07

TOTAL DA FROTA UNIDADE 2 R$ 24.593,07 R$ 49.186,14

R$ 49.186,14

3.2 CAMINHÃO CARROCERIA DE MADEIRA

3.2.1 DEPRECIAÇÃO

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

(JAMINHAÜ TOCO, PRESO BRU l ü  ÍO IA L  16000 KG, 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 10600 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 
4,80M, POTÊNCIA 275CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NÃO 
INCLUI CARROCERIA)ÍSINAPI/CE - 377571

UNIDADE 1,00 R$ 261.067,61 R$ 261.067,61

VIDA ÚTIL DO CHASSIS ANOS 10,00

IDADE DO VEÍCULO ANOS 0,00
UtKKtUIAIyAU UU PNMÒÒIÒ (hUIN 1 f  I L t  Rò, zíUiy 
ínFPRFP. 1 % 65,18% R$ 261.067,61 R$ 170.163.87

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS 120,00 R$ 170.163,87 R$ 1.418,03

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA PARA 
TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA DIMENSÕES 
APROXIMADAS 2,5 X 7,5 X 0.50M (INCLUI MONTAGEM, NÃO 
INCLUI CAMINHÃO) (SINAPI - 37732)

UNIDADE 1,00 R$ 16.227,06 R$ 16.227,06

VIDA ÚTIL DO CHASSIS ANOS 10,00

IDADE DO VEÍCULO ANOS 0,00
UtM KtUMVAU UU PMMÒÒIÒ (hUN I t !  I P t  Kb, ZU iy 
íDFPRFC1 % 65,18% R$ 16.227,06 R$ 10.576,80

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS 120,00 R$ 10.576,80 R$ 88,14

TOTAL POR VEÍCULO R$ 1.506,17

TOTAL DA FROTA UNIDADE 1 R$ 1.506,17 R$ 1.506,17

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 1.506,17

3.2.2 REMUNERAÇÃO DO CAPITAL

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

CÂMiNHAÕ fOCÕ, PRESO BRUTO TOTAL 16000 KG, 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 10600 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 
4,80M, POTÊNCIA 275CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NÃO 
INCLUI CARROCERIA) (SINAPI/CE - 37757)

UNIDADE 1,00 R$261.067,61 R$ 261.067,61

VIDA ÚTIL DO CHASSIS % 5,50%

IDADE DO VEÍCULO R$ R$261.067,61
UEPKtuiMÇMU u u  p n a ò ò iS (HUn i f  l C t k ò , z u iy  
íd f p r f c  i R$ R$ 184.493,87

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS R$ 845,60 R$ 845,60

UARKUULKIA HXA AtíbK IA  Ub MAULIKA PARA-------------------
TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA DIMENSÕES 
APROXIMADAS 2,5 X 7,5 X 0.50M (INCLUI MONTAGEM, NÃO 
INCLUI CAMINHÃO) (SINAPI - 37732)

UNIDADE 1,00 R$ 16.227,06 R$ 16.227,06

VIDA ÚTIL DO CHASSIS % 5,5000

IDADE DO VEÍCULO R$ R$ 16.227,06
UU CHASSIS (HJN I f  I C t  RS', 2U'iy ~f~~ 

rnFPRFr. i / R$ R$ 11 467,50

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS/3Ç)LETORES / MÊS R$ 52,56 R$ 52,56

TOTAL POR VEÍCULO r r 1 \  X  -  T - R$ 898,16

TOTAL DA FROTA ) UNIDADE 1 R$ 898,16 R$ 898,16

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 898,16

c0
<f/
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

3.2.3 IMPOSTOS E SEGUROS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

IP VA (IN 62/2018 - SEFAZ CE) UNIDADE 1 R$ 2.610,68 R$ 2.610,68

IMPOSTOS SEGUROS MENSAIS MÊS 12 R$ 2.610,68 R$ 217,56

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 217,56

3.2.4 CONSUMOS

QUILOMETRAGEM MENSAL 2.080,00

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

ÓLEO DIESEL (SEINFRA/CE - 12706) KM/L 2,00 R$ 3,19

CUSTO MENSAL COM ÓLEO DIESEL KM 2.080,00 R$ 1,60 R$ 3.317,60

ÓLEO DE MOTOR 15W 40 - DIESEL L/1.000 KM 0,20 R$ 19,91

CUSTO MENSAL COM ÓLEO DO MOTOR KM 2.080,00 R$ 0,004 R$ 8,32

ÓLEO DE TRANSMISSÃO GL 5/140 L/1.000 KM 0,04 R$ 18,23

CUSTO MENSAL COM ÓLEO DA TRANSMISSÃO KM 2.080,00 R$ 0,001 R$ 1,52

ÓLEO HIDRÁULICO CAMINHÃO VG 68 L/1.000 KM 0,04 R$ 13,72

CUSTO MENSAL COM ÓLEO HIDRÁULICO KM 2.080,00 R$ 0,001 R$ 1,14

GRAXA PARA CHASSIS ALTA PERFOMANCE - CAMINHÃO L/1.000 KM 0,10 R$ 13,72

CUSTO MENSAL COM GRAXA KM 2.080,00 R$ 0,001 R$ 2,85

CUSTO COM CONSUMOS/KM RODADO R$/KM RODADO R$ 1,602

R$ 3.331,43

3.2.5 PNEUS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

PNEU 295/80 R 22.5 UNIDADE 6 R$ 1.912,72 R$ 11.476,32

NÚMERO DE RECAPAGENS POR PNEU UNIDADE

CUSTO DE RECAPAGEM UNIDADE

CUSTO JG. COMPLETO / KM RODADO KM/JOGO 50.000 R$ 11.476,32 R$ 0,23

CUSTO MENSAL COM PNEUS KM 2.080 R$ 0,23 R$ 477,41

R$ 477,41

3.3 MOTO 125 CILINDRADAS (PARA SUPERVISÃO)

3.3.1 DEPRECIAÇÃO

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

MOTO CG 125 CC (SEINFRA CE I8968) UNIDADE 1,00 R$ 6.458,73 R$ 6.458,73

VIDA ÚTIL ANOS 10,00

IDADE DO VEÍCULO / ANOS 0,00
u trK tU iA ^ a u  u u  utiM übio (f-uiN 1 1 : i Kò, iy  
íDFPRFC ^ % 65,18% R$ 6.458,73 R$ 4.209,80

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS 120,00 R$ 4.209,80 R$ 35,08

TOTAL POR VEÍCULO s ')  / R$ 35,08

TOTAL DA FROTA / A UNIDADE 1 R$ 35,08 R$ 35,08

i  [A FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 35,08

3.3.2 REMUNERAÇÃO DO CAPITA LM
DISCRIMINA : ã o  / UNIDADE QUANTIDADE

CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

MOTO CG 125 CC (SEINFRA CE 189Ò & iS UNIDADE 1,00 R$ 6458,73 R$ 6.458,73

VIDA ÚTIL DO CHASSIS % 5,50%

,4
3«
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

IDADE DO VEÍCULO R$ R$ 6.458,73
U b b K b O IM ^M U  U U  U M A b ò li)  (h U N  I b ' I O b  K ò , ZU iy  
íD F P R F r. í R$ R$ 4.564,32

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS R$ 20,92 R$ 20,92

TOTAL POR VEÍCULO R$ 20,92

TOTAL DA FROTA UNIDADE 1 R$ 20,92 R$ 20,92

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 20,92

3.3.3 IMPOSTOS E SEGUROS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

IP VA (IN 62/2018 - SEFAZ CE) UNIDADE 1 R$ 129,17 R$ 129,17

IMPOSTOS SEGUROS MENSAIS MÊS 12 R$ 129,17 R$ 10,76

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 10,76

3.3.4 CONSUMOS

QUILOMETRAGEM MENSAL 2.080,00

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

GASOLINA (SEINFRA CE - 12707) KM/L 20,00 R$ 4,25

CUSTO MENSAL COM ÓLEO DIESEL KM 2.080,00 R$ 0,21 R$ 442,00

CUSTO COM CONSUMOS/KM RODADO R$/KM RODADO R$ 0,213

R$ 442,00

3.3.5 PNEUS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

PNEU MOTO DIANTEIRO 2.75 - 18 ARO 18 UNIDADE 1 R$ 110,06 R$ 110,06

JNEU MOTO TRASEIRO 90/90 - 18 ARO 18 UNIDADE 1 R$ 123.61 R$ 123,61

NÚMERO DE RECAPAGENS POR PNEU UNIDADE

CUSTO DE RECAPAGEM UNIDADE

CUSTO JG. COMPLETO / KM RODADO KM/JOGO 8.000 R$ 233,67 R$ 0,03

CUSTO MENSAL COM PNEUS KM 2.080 R$ 0,03 R$ 60,75

R$ 60,75

CUSTO MENSAL COM VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS (R$/MES) R$ 56.186,39

4. FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UN>tÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

PÁ QUADRADA, CABO DE MADEIRA, TERMINAL "D" EM 
PLÁSTICO 71 CM

UNIDADE 2,00 R j /  23.90 R$ 47,80

VASSOURA 40CM COM CABO (SINAPI/CE - 38400) UNIDADE 2,00 /k $  13,55 R$ 27,10

R$ 74,90

CUSTO MESAL COM FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO r Í / m ES) V  \ R$ 74,90

5. MONITORAMENTO DA FROTA

CUSTO
DISCRIMINAÇÃO UNIDADE J'QUANTIDADE

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

RASTREADOR VEiCULAR, BLOQUEADOR AUTOMOTIVO 
TRANSMISSÃO GPRS E GPS APLICATIVO ANDROID E IOS, 
CARRO, MOTO E CAMINHÃO

UNIDADE 2,00 R$ 96,44 R$ 192,88

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 16,07

CUSTO MESAL COM MONITORAMENTO DA FROTA (R$/MÊS) R$ 16,07

PREÇO MENSAL TOTAL (R$/MÊS) R$ 96.492,91

Í6. BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS % 25,15% R$ 96.492,91 R$ 24.267,97

R$ 24.267,97

CUSTO MESAL COM BDI (R$/MÊS) R$ 24.267,97

PREÇO TOTAL MENSAL (R$/MÊS) R$ 120.760,88

QUANTIDADE MÉDIA DE RESÍDUOS COLETADOS POR MÊS: 1.331,45 TON

PREÇO POR TONELADA COLETADA: [A/B] R$ 90,70

XO SE VANDSBERG COSTA LIMA
fm GENHEIRO c iv il

c r EA RNP 060158766 -9

de UcItíçiM/fcoeüfMIfâ 
CPf:05;.371,7M-U
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

1.1 - COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS ORIUNDOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

ORÇAMENTO SINTÉTICO

DESCRIÇÃO DO ITEM CUSTO (R$) %
1. MÃO DE OBRA R$ 6.966,01 37,72%
1.1 - COLETOR TURNO DIA R$ 2.498,02 13,53%
1.2 - MOTORISTA TURNO DO DIA R$ 3.363,36 18,21%
1.3 - VALE-REFEIÇÃO (DIÁRIO) R$ 874.64 4,74%

1.4 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (MENSAL) OU CESTA BÁSICA R$ 230,00 1,25%
2. UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL R$ 350,15 1,90%
3. VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS R$ 7.419,25 40,17%
3.1 - VEÍCULO TIPO VAN - FURGÃO PARA COLETA DE RSS (LOCAÇÃO) R$ 7.419,25 40,17%
4. FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO R$ 12,76 0,07%
5. MONITORAMENTO DA FRITA R$ 8,04 0,04%
6. BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI R$ 3.711,19 20,10%

PREÇO TOTAL MENSAL R$ 18.467,40 100,00%

QUANTITATIVO

MÃO DE OBRA QUANTIDADE
1 1 - COLETOR TURNO DIA 1,00

1 2 - MOTORISTA TURNO DO DIA 1,00
TOTAL DE MÃO DE OBRA (POSTOS DE TRABALHO) 2,00

VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS QUANTIDADE
3.1 - VEÍCULO TIPO VAN - FURGÃO PARA COLETA DE RSS (LOCAÇÃO) 1,00

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00%

1. MÃO DE OBRA

1.1 - COLETOR TURNO DIA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

PISO DA CATEGORIA (CONV. COLETIVA CE000396/2019 - M MÊS 1 R$ 1.052,46 R$ 1.052,46

HORAS EXTRAS (100%) HORA 0,00 R$ 9,57 R$ -

HORAS EXTRAS (50%) HORA 0,00 R$ 7,18 R$ -

DESCANSO SEMANAL REMUNERADO (DSR) - HORA EXTR4 /  R$
ADCIONAL DE INSALUBRIDADE / ~ \ 40,00% R$ 998,00 R$ 399,20
SOMA f ]  I

/ R$ 1.451,66
ENCARGOS SOCIAIS ^  /  \ / % 72,08% R$ 1.451,66 R$ 1.046.36

TOTAL POR COLETOR [  \ n r r R$ 2.498,02

TOTAL DO EFETIVO \  \ HOMEM 1 R$ 2.498,02 R$ 2.498,02

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 2.498,02
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

1.2 - MOTORISTA TURNO DO DIA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

PISO DA CATEGORIA (CONV. COLETIVA CE001167/2018 - M MÊS 1 R$ 1.555,33 R$ 1.555,33

HORAS EXTRAS (100%) HORA 0,00 R$ 14,14 R$

HORAS EXTRAS (50%) HORA 0,00 R$ 10,60 R$

DESCANSO SEMANAL REMUNERADO (DSR) - HORA EXTRA R$

ADCIONAL DE INSALUBRIDADE % 40,00% R$ 998,00 R$ 399,20
SOMA R$ 1.954,53
ENCARGOS SOCIAIS % 72,08% R$ 1.954,53 R$ 1 408,83
TOTAL POR COLETOR R$ 3.363,36

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 1 R$ 3.363,36 R$ 3.363,36

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 3.363,36

1.3 - VALE-REFEIÇÃO (DIÁRIO)

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

DIAS TRABALHADOS POR MÊS DIA 26
COLETOR UNIDADE 26 R$ 16,82 R$ 437,32
MOTORISTA UNIDADE 26 R$ 16,82 R$ 437,32

R$ 874,64

1.4 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (MENSAL) OU CESTA BÁSICA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

COLETOR UNIDADE R$ 115,00 R$ 115,00

MOTORISTA UNIDADE R$ 115,00 R$ 115,00

^ÁTOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 230,00

CUSTO MENSAL COM MÃO DE OBRA (R$/MÊS) I /  / r s R$ 6.966,01

2. UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDL

2.1 UNIFORMES EPIS PARA COLETOR

DISCRIMINAÇÃO UNIDACÍE-^
-d I ir Ab il id a d

E ^E S E S )
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

BAIA FtcHADA MANGA LONGA, COM GOLA FORMATO V. 
TECIDO BRIM, NA COR LARANJA, FAIXA REFLETIVA NA 
FRENTE, COSTA E NAS MANGAS

UNIDADE 12 R$ 171,11 R$ 14,26

MÁSCARA DE PROTEÇÃO DESCARTÁVEL UNIDADE 1/8 R$ 5,45 R$ 43,60

ÓCULOS DE PROTEÇÃO PARA GARI UNIDADE 3 R$ 8,99 R$ 3.00
CÃLç a  GARI, EM BRIM 100% ALGODÃO, COR LARANJA 
PADRÃO, COM ELÁSTICO TOTAL, COM BOLSOS NA UNIDADE 3 R$ 190,72 R$ 63,57
FRENTE, FAIXA REFLETIVA NAS PERNAS
CAMISETA COM MANGA CURTA, EM MALHA FRIA P.V. 
(67% POLI ÉSTER E 33% VISCOSE), NA COR BRANCA, 30 
FIOS, GOLA CARECA

UNIDADE 3 R$ 33,36 R$ 11,12 (0
CHAPÉUEM BRIM, ESTILO SAFARI - COR LARANJA UNIDADE 3 R$ 65,79 R$ 21.93 \
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

bUNI I A' Ub òhKLjUKMINlyM LM UUUKU, UUIVI blUUhlKA UE'
AP.O PAR 3 R$ 47,79 R$ 15,93

MEIA DE ALGODÃO . COR PRETA, COM CANO ALTO PAR 3 R$ 16,67 R$ 5,56
CAPA DE CHUVA NA COR AMARELA COM REFLEXIVO NAS 
MANGAS, COSTAS E FRENTE

UNIDADE 12 R$ 78,62 R$ 6,55

COLETE— SEffl— BOLSO,— ETCI POLIFSTER LARANJA 
FLUORESCENTEM FAIXAS REFLETIVAS DUPLAS, 
FECHAMENTO FRONTAL EM ZIPER

UNIDADE 12 R$ 78,18 RS 6,52

LUVA DE SEGURANÇA COM FIOS DE AÇO PAR 2 R$ 61,26 R$ 30,63

PROTETOR SOLAR FPS 30 FRASCO 200ML 1 R$ 36,87 R$ 36,87

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 1 R$ 259,53 R$ 259,53

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 259,53

2.2 UNIFORMES EPIS PARA MOTORISTA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE DURABILIDAD 
E (MESES)

CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

CALÇA GARI. EM BRIM 100% ALGOUAO, COR LARANJA 
PADRÃO, COM ELÁSTICO TOTAL, COM BOLSOS NA 
FRENTE, FAIXA REFLETIVA NAS PERNAS

UNIDADE 3 R$ 190,72 R$ 63,57

CAMISETA COM MANGA CURTA, EM MALHA FRIA P.V. 
(67% POLIÉSTER E 33% VISCOSE), NA COR BRANCA, 30 
FIOS, GOLA CARECA

UNIDADE 3 R$ 33,36 R$ 11,12

DUhl IM Ub tZÍVI L^UUKU, OÇJlVl b lU utlK M  U t
AP.O PAR 3 R$ 47,79 R$ 15,93

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 1 R$ 90,62 R$ 90,62

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 90,62

CUSTO MENSAL COM UNIFORMES E EPIS (R$/MÊS) R$ 350,15

,3. VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

3.1 VEÍCULO TIPO VAN - FURGÃO PARA COLETA DE RSS (LOCAÇÃO)

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

VEÍCULO TIPO VAN - FURGÃO PARA COLETA DE RSS UNIDADE 1 R$ 7.419,25 R$ 7,419,2.

TOTAL DA FROTA UNIDADE 1 R$ 7.419,25 R$ 7.419,2

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 7.419,25

Æ ___ X _________
CUSTO MENSAL COM VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS (R$/MÊS) /  ( \ \  / R$ 7.419,25

a í  \ \ V  M ine
4. FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO /  ( J  J

1  /  > _ / \ \ >  ..... ................
DISCRIMINAÇÃO "UNI DADE QLLANtÍDMJE CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

PÃ QUADRADA. CABO DE MADEIRA, TERMINAL "D" EM 
PLÁSTICO 71 CM UNIDADE 0,25 R$ 23,90 R$ 5,9 3

VASSOURA 40CM COM CABO (SINAPI/CE - 38400) UNIDADE 0,50 R$ 13,55 R$ 6,7 3

R$ 12,76

CUSTO MESAL COM FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO (RS/MÊS) R$ 12,76
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

5. MONITORAMENTO DA FROTA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO SUBTOTAL rOTAL (R$)

RASTREADOR VEÍCULAR, BLOQUEADOR AUTOMOTIVO 
TRANSMISSÃO GPRS E GPS APLICATIVO ANDROID E IOS, 
CARRO, MOTO E CAMINHÃO

UNIDADE 1.00 R$ 96,44 R$ 96,44

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 8,04

CUSTO MESAL COM MONITORAMENTO DA FROTA (R$/MÊS) R$ 8,04

PREÇO MENSAL TOTAL (R$/MÊS) R$ 14.756,21

6. BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS % 25,15% R$ 14.756,21 R$ 3.711,19

R$ 3.711,19

CUSTO MESAL COM BDI (R$/MÊS) R$ 3.711,19

PREÇO TOTAL MENSAL (R$/MÊS) R$ 18.467,40

QUANTIDADE MÉDIA DE RESÍDUOS COLETADOS POR MÊS: 800,00 KG
PREÇO POR TONELADA COLETADA: [A/B] R$ 23,08

rv n iA O
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIM PEZA PÚ B LIC A  RESÍDUOS SÓLIDOS U RBAN O S DO MUNICÍPIO DE BO A VIAGEM -CE T
' '

LO C AL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEIN FR A - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO ) / COTAÇÃO DE PREÇO

COM POSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

1.3 - COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DE PO DAÇÃO , VOLUM OSOS E RESÍDUOS DE CO NSTRUÇÕES E DEM OLIÇÕES

ORÇAM ENTO SINTÉTICO

DESCRIÇÃO DO ITEM CUSTO (R$) %

1. MÃO DE OBRA R$ 31.325,88 38,44»/

1.1 - COLETOR TURNO DIA R$ 14.988,10 18,39°/

1.2 - MOTORISTA TURNO DO DIA R$ 9.059,65 11,12°/

1 .3 -  OPERADOR DE MÁQUINAS R$ 1.754,93 2,15%

1.4 - VALE-REFEIÇÃO (DIÁRIO) R$ 4.373,20 5,37%

1 .5 - AUXÍLIO ALIM ENTAÇÃO (MENSAL) OU CESTA BÁSICA R$ 1.150,00 1,41%

2. UNIFORMES E EQUIPAM ENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL R$ 1.554,57 1,91%

3. VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS R$ 32.150,83 39,45°/

3.1 - CAMINHÃO COM CAÇAM BA BASCULANTE 12M3 R$ 6.754,18 8,29%

3.2 - CAMINHÃO COM CARROCERIA DE M ADEIRA R$ 13.207,18 16,21°/

3.3 - RETROESCAVADEIRA H IDRÁULICA 4X4 R$ 12 189,47 14,967

4. FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO R$ 74,90 0,09%

5. MONITORAMENTO DA FRITA R$ 16,07 0,02%

6. BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI R$ 16.378,25 20,107

PREÇO TO TAL M ENSAL R$ 81.500,51 100,00%

QUANTITATIVO

M ÃO DE OBRA QUANTIDADE

1 1 - COLETOR TURNO DIA 6,00

1.2 - MOTORISTA TURNO DO DIA 3,00

1.3 - OPERADOR DE MÁQUINAS 1,00

TOTAL DE MÃO DE O BR A (POSTOS DE TR A B A LH O ) 12,00

VEÍCULO S E EQUIPAM ENTOS QUANTIDADE

3.1 - CAMINHÃO COM CAÇAM BA BASCULANTE 12M3 1,00

3.2 - CAMINHÃO COM CARROCERIA DE MADEIRA 2,00

3.3 - RETROESCAVADEIRA HIDRÁULICA 4X4 1.00

FATOR DE U TILIZAÇÃO  V  " X 100,00%

1. MÃO DE OBRA !
T T

1 .1 - COLETOR TURNO DIA T J n
DISCRIM INAÇÃO ^U N ID A D E QUANTIDADE

CUSTO
UNITÁRIO

SU BTO TAL X- TOTAL (R$)

PISO DA CATEGORIA (CONV COLETIVA CE000396/2019 - ivr /  MÊS 1 R$ 1.052,46 R$ 1.052,46

SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL MÊS 1 R$ 998,00

BASE DE CÁLCULO DA INSALUBRIDADE 1

ADCIONAL DE INSALUBRIDADE % 40,00% R$ 998.00 R$ 399.20

SOMA R$ 1.451,66

ENCARGOS SOCIAIS % 72,08% R$ 1451 ,66 R$ 1.046,36

TOTAL POR COLETOR R$ 2 498.02

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 6 R$ 2.498.02 R$ 14 988,10

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 14.988,10
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SERVIÇO: CONTRATAÇAO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PUBLICA RESÍDUOS SOLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026,1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

r4 .

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

1.2 - MOTORISTA TURNO DO DIA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

PISO DA CATEGORIA (CONV C OLETIVA C E 001167/2018 - M‘ MÊS 1 R$ 1.555,33 R$ 1.555,33

SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL MÊS 1 R$ 998,00

BASE DE CÁLCULO DA INSALUBRIDADE 1

ADCIONAL DE INSALUBRIDADE % 20,00% R$ 998,00 R$ 199.60

SOMA R$ 1.754,93

LNCARGOS SOCIAIS % 72,08% R$ 1.754,93 R$ 1.264,95

TOTAL POR COLETOR R$ 3.019,88

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 3 R$ 3.019,88 R$ 9.059,65

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 9.059 ,65

1.3 - OPERADOR DE MÁQUINAS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

PISO DA CATEGORIA (CE000396/2019 MTE) MÊS 1 R$ 1.555,33 R$ 1.555,33

SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL MÊS 1 R$ 998,00

BASE DE CÁLCULO DA INSALUBRIDADE 1

ADCIONAL DE INSALUBRIDADE % 20,00% R$ 998,00 R$ 199,60

SOMA R$ 1.754,93

ENCARGOS SOCIAIS % 0,00% R$ 1.754,93 R$

TOTAL POR COLETOR R$ 1.754.93

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 1 R$ 1.754,93 R$ 1.754,93

FATOR DE U TILIZAÇÃO 100,00% R$ 1.754,93

4 - VALE-REFEIÇÃO (DIÁRIO)

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

DIAS TRABALHADOS POR MÊS DIA 26

COLETOR UNIDADE 156 R$ 16,82 R$ 2.623,92

MOTORISTA UNIDADE 78 R$ 16,82 R$ 1.311,96

ENCARREGADO UNIDADE 26 R$ 16,82 R$ 437,32

R$ 4.373,2 0

1.5 - AUXILIO ALIMENTAÇÃO (MENSAL) OU CESTA BASICA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

COLETOR UNIDADE /  6 R$ 115,00 R$ 690,00

MOTORISTA UNIDADE / 3 R$ 115,00 R$ 345,00

ENCARREGADO z ^-ç n id a d e / 1 R$ j /5 ,0 0 R$ 115.00

FATOR DE UTILIZ/«t:Ão 100,00% R$ 1.150,00

CUSTO MENSAL COM MÃO DE OBRA (RJ/MÊS) K V R$ 31.325,88

2. UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVI \U A L  /

2.1 UNIFORMES EPIS PARA COLETOR
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIM PEZA PÚ B LIC A  RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO M UNICÍPIO DE BO A VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA V IA G E M /C E  

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM D ESONERAÇÃO ) / CO TAÇÃO  DE PREÇO

COM POSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

DISCRIM INAÇÃO UNIDADE
D UR ABILIDAD 

E (MESES)
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTO TAL TO TAL (R$)

BA'(A FECHADA M ANÜA LONGA, COM GOLA' FORMATO V. 
TECIDO BRIM, NA COR LARANJA, FAIXA REFLETIVA NA 
FRENTE. COSTA E NAS MANGAS

UNIDADE 3 R$ 171,11 R$ 57,04

MÁSCARA DE PROTEÇÃO DESCARTÁVEL UNIDADE 1/8 R$ 5,45 R$ 43,60

ÓCULOS DE PROTEÇÃO PARA GARI UNIDADE 3 R$ 8,99 R$ 3,00
CALÇA GARI, ÊM BRIM 100% ALGÔDAÔ, C Ô ft LÁRANJA 
PADRÃO, COM ELÁSTICO TOTAL, COM  BOLSOS NA UNIDADE 3 R$ 190,72 R$ 63,57
FRENTE. FAIXA REFLETIVA NAS PERNAS
CAMISETA COM MANGA CURTA, EM M ALHA FRIA P.V. (67% 
POLIÉSTER E 33% VISCOSE), NA COR BRANCA, 30 FIOS, UNIDADE 3 R$ 33,36 R$ 11,12
SOLA CARECA

CHAPÉUEM BRIM, ESTILO SAFARI - COR LARANJA UNIDADE 3 R$ 65,79 R$ 21,93
DUINIIA U t  t lv l ^ Ü K U ,  UVJIVI D IU Ü tlK A  Uh
ACO PAR 3 R$ 47,79 R$ 15,93

MEIA DE ALGODÃO , COR PRETA, COM CANO ALTO PAR 3 R$ 16,67 R$ 5,56
CAPA DE CHUVA NA COR AM AR ELA COM REFLEXIVO NAS 
MANGAS, COSTAS E FRENTE UNIDADE 12 R$ 78,62 R$ 6,55

COLETE SBVi BOLSO, EK7i POLIESTER LÃ RANJA 
FLUORESCENTEM FAIXAS REFLETIVAS DUPLAS, 
FECHAMENTO FRONTAL EM ZIPER

UNIDADE 12 R$ 78,18 R$ 6.52

LUVA DE SEGURANÇA COM FIOS DE AÇO PAR 2 R$ 61,35 R$ 30,68

PROTETOR SOLAR FPS 30 FRASCO 200ML 1 R$ 36,87 R$ 36,87

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 6 R$ 198,68 R$ 1.192,08

FATOR DE U TILIZAÇÃO 100,00% r $ 1.19;2,08

2.3 UNIFORMES EPIS PARA DEM AIS CATEGO RIAS (M OTORISTA E OPERADOR)

DISCRIM INAÇÃO UNIDADE
D UR ABILIDAD 

E (MESES)
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

CALÇA GARI, EM B R IM 'ÏÔ W  ALÓÔDAÔ, CÕR LARANJA 
PADRÃO, COM ELÁSTICO TOTAL, COM BOLSOS NA 
FRENTE, FAIXA REFLETIVA NAS PERNAS

UNIDADE 3 R$ 190,72 R$ 63,57

CAMISETA COM MANGA CURTA, EM M ALHA FRIA P.V. (67% 
OLIÉSTER E 33% VISCOSE), NA COR BRANCA, 30 FIOS, 

..OLA CARECA
UNIDADE 3 R$ 33,36 R$ 11,12

bU IN IlA  U t  ò tKUUKM IN ly'“ ' Ci.IVI Ü U U K U , OUIVI D IU U tIK M  U t
AP.O PAR 3 R$ 47,79 R$ 15,93

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 4 R$ ,90,62 R$ 362,49

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 362 ,49

CUSTO M ENSAL COM UNIFORM ES E EPIS (R J/M ÊS) /  / R$ 1.554,57

3. VEÍCULOS E EQUIPAM ENTOS /  y \  \  p f Y '  , ^

3.1 CAM INHÃO COLETOR COM APCTADOR DE RESÍDUOS U RBAN O S 12M3 (LO C AÇÃO ) \

3.2.1 DEPRECIAÇÃO

DISCRIM INAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO \  

UNITÁRIO
^SUBTOTAL TOTAL (R$)

CAMINHÃO TRUCADO, PRESO BRUTO TO TAL 22000 KG 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 15350 KG, D ISTÂNCIA ENTRE EIXOS 
5.17M, POTÊNCIA 238CV (INCLUI CABINE E CHASSI. NÃO 
INCLUI CARROCERIA) (SINAPI/CE - 37755)

UNIDADE 1,00 R$ 272.535,71 R$ 272 535.71

VIDA ÚTIL DO CHASSIS ANOS 10,00

IDADE DO VEÍCULO ANOS 0,00
u h rK to iM V M U  u u  oriM Ò Dio ^ru iN  1 1  I U h r ó , zu  iy  
/nFPRFP. \ % 65,18% R$272.535,71 R $177.638,78

DEPRECIAÇÃO M ENSAL VEÍCULO S COLETORES MÊS 120,00 R $177.638,78 R$ 1.480,32



SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

CAÇAMBA METÁLICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 
12M3 (INCLUI MONTAGEM, NÃO INCLUI CAM INHÃO)
(SINAPI CE 42251)

UNIDADE 1,00 R$ 40.959,61 R$ 40.959,61

VIDA ÚTIL DO CHASSIS ANOS 10,00

IDADE DO VEÍCULO ANOS 0,00
u h rK c o lA ^ A U  u u  o r iM o o io  u in  i c . i ú c  r\o , zu i y 
m F P R F P  \ % 65,18% R$ 40.959,61 R$ 26.697,47

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS 120,00 R$ 26.697,47 R$ 222,48

TOTAL POR VEÍCULO R$ 1.702,80

TOTAL DA FROTA UNIDADE 1 R$ 1.702,80 R$ 1.702,80

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 1.702,80

3.1.2 REMUNERAÇÃO DO CAPITAL

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

CAMINHÃO TRUCADO. PRESO BRUTO TO TAL 22000 KG. 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 15350 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 
5.17M, POTÊNCIA 238CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NÃO 
INCLUI CARROCERIA) (SINAPI/CE - 37755)

UNIDADE 1,00 R $272.535,71 R $272.535,71

VIDA ÚTIL DO CHASSIS % 5,50%

IDADE DO VEÍCULO R$ R$272.535,71
u trK to iM íy M U  u u  L n M ó ó ió  1 1  i kco, zu iy  
m F P R F P  \ R$ R$192.598,26

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS R$ 882,75 R$ 882,75

CAÇAMBA METÁLICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 
12M3 (INCLUI MONTAGEM, NÃO INCLUI CAM INHÃO) 
(SINAPI CE 42251)

UNIDADE 1,00 R$ 40.959,61 R$ 40.959,61

VIDA ÚTIL DO CHASSIS % 5,5000

TADE DO VEÍCULO R$ R$ 40.959,61
-JtirrcEL/iMVMU u u  o n M o ò lò  1 1 : i u t  rcò, iy  
m F P R F P  i_____________________ R$ R$ 28.945.75

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS R$ 132,67 R$ 132,67

TOTAL POR VEÍCULO R$ 1.015,42

TOTAL DA FROTA UNIDADE 1 R$ 1.015,42 R$ 1.015,42

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 1.015,42

3.1.3 IMPOSTOS E SEGUROS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

IP VA (IN 62/2018 - SE FAZ CE) u n iq X d e 1 R$ 2.725,36 R$ 2 725.36

IMPOSTOS SEGUROS M ENSAIS /  ) /á Ê s 12 R$ 2.725,36 R$ 227,11

FATOR DE UTILIZAÇÃO 1(00,00% R$ 227,1

1  \
3.1 4 CONSUMOS /  / )  / >

QUILOMETRAGEM MENSAL \  [ j 2.080,00

V  ^

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (RS)

ÓLEO DIESEL (SEINFRA/CE - 12706) KM/L 2,00 R$ 3,19

CUSTO MENSAL COM ÓLEO DIESEL KM 2.080,00 R$ 1,60 R$ 3.317,60

ÓLEO DE MOTOR 15W  40 - DIESEL L/1 .000 KM 0,20 R$ 19.91

L

°e
*i

 
ov

**
'
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SERVIÇO: CONTRATAÇAO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PUBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE I 

LOCAL: BOA VIAGEM /CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

CUSTO MENSAL COM ÓLEO DO MOTOR KM 2 080,00 R$ 0,004 R$ 8,32

ÓLEO DE TRANSMISSÃO GL 5/140 L11.000 KM 0,04 R$ 18,23

CUSTO MENSAL COM ÓLEO DA TRANSM ISSÃO KM 2.080.00 R$ 0,001 R$ 1,52

ÓLEO HIDRÁULICO CAM INHÃO VG 68 L/1.000 KM 0,04 R$ 13,72

CUSTO MENSAL COM ÓLEO HIDRÁULICO KM 2.080,00 R$ 0,001 R$ 1,14

GRAXA PARA CHASSIS ALTA PERFOM ANCE - CAM INHÃO L/1.000 KM 0,10 R$ 13,72

CUSTO MENSAL COM GRAXA KM 2.080,00 R$ 0,001 R$ 2,85

CUSTO COM CONSUMOS/KM RODADO R$/KM RODADO R$ 1,602

R$ 3.331 ,43

3.1.5 PNEUS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

PNEU 295/80 R 22.5 UNIDADE 6 R$ 1.912,72 R$ 11.476,32

NÚMERO DE RECAPAGENS POR PNEU UNIDADE

CUSTO DE RECAPAGEM UNIDADE

CUSTO JG. COMPLETO / KM RODADO KM/JOGO 50 000 R$ 11 476.32 R$ 0.23

CUSTO MENSAL COM PNEUS KM 2.080 R$ 0,23 R$ 477,41

R$ 477,41

3.2 CAMINHÃO CARROCERIA DE MADEIRA

3.2 1 DEPRECIAÇÃO

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$ )

CAMINHAÜ IO CO , PRESU B K U IO  I O lAL 16000 KG. 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 10600 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 
4.80M, POTÊNCIA 275CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NÃO 
INCLUI CARROCERIA) ISINAPI/CE - 37757)

UNIDADE 1,00 R$ 261.067,61 R $261.067,61

VIDA ÚTIL DO CHASSIS ANOS 10,00

DADE DO VEÍCULO ANOS 0,00
c rK C L /irtvM U  u u  ^ r iM o o lò  (hUN 11: i o t  kcó, z j \y 

ÍDFPRFP. ^ % 65,18% R$ 261.067,61 R $170.163,87

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS 120,00 R$170.163,87 R$ 1.418,03

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL(RS )

CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA PARA 
TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA DIMENSÕES 
APROXIMADAS 2.5 X 7,5 X 0,50M (INCLUI M ONTAGEM, NÃO 
INCLUI CAMINHÃO) (SINAPI - 37732)

UNIDADE 1,00 R$ 16.227,06 R$ 16.227,06

VIDA ÚTIL DO CHASSIS ANOS 10.00

IDADE DO VEÍCULO ANOS 0,00
u t r K tL iA v A U  u u  u r iA ò ò iò  (,ru i\i 1 t  i ó t  rx-r>, zu i y 
ínFPRFP. ^ '' % 65.18% R$ 16,227,06 R$ 10576 ,80

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS 120,00 R$ 10.576,80 R$ 88,14

TOTAL POR VEÍCULO /  j R$ 1.506,17

TOTAL DA FROTA /  \ J  / \  \ UNIDADE 2 R$ 1.506,17 R$ 3.012,34

/ / /  V r FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 3.012,34

3.2.2 REMUNERAÇÃO DO CAPITAL

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

CAMINHAO TOCO PRESÔ BRUTO TO TAL 16000 KG 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 10600 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 
4,80M, POTÊNCIA 275CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NÃO 
INCLUI CARROCERIA) (SINAPI/CE - 37757)

UNIDADE 1,00 R$261.067.61 R$261 067,61
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SERVIÇO: CONTRATAÇAO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PUBLICA RESÍDUOS SOLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020
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BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

VIDA ÚTIL DO CHASSIS % 6,50%

IDADE DO VEÍCULO R$ R$261.067,61
TJEFKEXJI7^Ç7^UT7U~CTT7^33T5~[flJTTrE!—rCE~R37^UT9
íDFPRFr. * R$ R$184.493,87

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS R$ 999,34 R$ 999,34

C A K K U C hK IA  H XA A B bK  IA  UL M A U tIK A  HAKA 
TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA DIM ENSÕES 
APROXIMADAS 2,5 X 7,5 X 0.50M (INCLUI MONTAGEM , NÃO 
INCLUI CAMINHÃO! (SINAPI - 377321

UNIDADE 1,00 R$ 16.227,06 R$ 16.227,06

VIDA ÚTIL DO CHASSIS % 6,50%

DADE DO VEÍCULO R$ R$ 16,227,06
UhHKtUlMVMU UU L/I-IMOOIÒ ^rUIN 1 t :  1 L -t k õ , z u 'i 9 
/nFPRFP. \ R$ R$ 11 467,50

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS R$ 62,12 R$ 62,12

TOTAL POR VEÍCULO R$ 1.061,46

TOTAL DA FROTA UNIDADE 2 R$ 1.061,46 R$ 2.122,92

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 2.122,92

3.2.3 IMPOSTOS E SEGUROS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

IP VA (IN 62/2018 - SEFAZ CE) UNIDADE 2 R$ 2.725,36 R$ 5.450,71

IMPOSTOS SEGUROS MENSAIS MÊS 12 R$ 5.450,71 R$ 454,23

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 454,23

3.2.4 CONSUMOS

QUILOMETRAGEM MENSAL 4.160,00

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL

ÓLEO DIESEL (SEINFRA/CE - 12706) KM/L 2,00 R$ 3,19

CUSTO MENSAL COM ÔLEO DIESEL KM 4 160,00 R$ 1,60 R$ 6 635,20

ÓLEO DE MOTOR 15W 4 0 -D IE S E L  A  \ L/1.000 KM 0,20 R$ 19,91

CUSTO MENSAL COM ÔLEO DO MOTOR \  \ KM 4 160,00 R$ 0,004 R$ 16,64

ÓLEO DE TRANSMISSÃO GL 5/140 L/1.000 KM 0,04 R$ 18,23

CUSTO MENSAL COM ÓLEO DA TRANSM ISSÃO KM 4.160,00 R$ 0,001 R$ 3.04

ÓLEO HIDRÁULICO CAMINHÃO VG 68 L/1.000 KM 0,04 R$ 13,72

CUSTO MENSAL COM ÓLEO HIDRÁULICO KM 4.160,00 R$ 0,001 R$ 2,29

GRAXA PARA CHASSIS ALTA PERFOM ANCE - CAM INHÃO L/1.000 KM 0,10 R$ 13,72

CUSTO MENSAL COM GRAXA KM 4 160,00 R$ 0,001 R$ 5,70

CUSTO COM CONSUMOS/KM RODADO R$/KM RODADO R$ 1,602

3.2.5 PNEUS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

PNEU 295/80 R 22.5 UNIDADE 6 R$ 1.912,72 R$ 11.476,32

NÚMERO DE RECAPAGENS POR PNEU UNIDADE

CUSTO DE RECAPAGEM UNIDADE

CUSTO JG. COMPLETO / KM RODADO KM/JOGO 50 000 R$ 11 476,32 R$ 0,23
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

CUSTO MENSAL COM PNEUS KM 4.160 R$ 0,23 R$ 954,83

R$ 954,8 3

3.3 RETROESCAVADEIRA HIDRÁULICA 4 X 4

3.3.1 DEPRECIAÇÃO

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL(R$

RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM 
CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQUIDA 88 HP, 
PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 6674 KG, CAPACIDADE 
DA CARREGADEIRA DE 1.00M3 E DA R ETROESCAVADEIRA 
MÍNIMA DE 0,26M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVAÇÃO 
MÁXIMA DE 4,37M (SINAPI/CE - 36531)

UNIDADE 1,00 R $215.583,82 R $215.583,82

VIDA ÚTIL ANOS 10,00

IDADE DO VEÍCULO ANOS 0,00
u bH rc tL /iM V ttu  u U  u Hmcóòiò ^I"UInTE,,"I C b  Kò, ^U 'ly 
ÍDFPRFP. \ % 65,18% R $215.583,82 R$ 140.517,53

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS 120,00 R$140.517,53 R$ 1.170,98

TOTAL POR VEÍCULO R$ 1.170,98

TOTAL DA FROTA UNIDADE 1 R$ 1.170,98 R$ 1.170,98

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 1.170,98

3.3.2 REMUNERAÇÃO DO CAPITAL

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL(R$

RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM 
CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQUIDA 88 HP, 
PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 6674 KG, CAPACIDADE 
DA CARREGADEIRA DE 1.00M3 E DA RETROESCAVADEIRA 
MÍNIMA DE 0.26M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVAÇÃO 
1ÁXIMA DE 4.37M (SINAPI/CE - 36531)

UNIDADE 1,00 R $215  583,82 R $215.583,82

.VIDA ÚTIL DO CHASSIS % 5,50%

IDADE DO VEÍCULO R$ R$215.583,82
U tK K tU IA V A U  UU OMMÒÒR) (ÊUN I t  I Ub Kò. 2U‘ly  
ÍDFPRFP. ^ RS R$152.350,93

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS R$ 825,24 R$ 825,24

TOTAL POR VEÍCULO R$ 825,24

TOTAL DA FROTA UNIDADE 1 R$ 825,24 R$ 825,24

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 825,2 4
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM /CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

3 3 3 CONSUMOS

HORAS TRABALHADAS MENSAL 156,00

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

ÓLEO DIESEL (SEINFRA/CE - 12706) H/L 0,05 R$ 3,19

~U STO  MENSAL COM ÓLEO DIESEL HORA 156,00 R$ 63,80 R$ 9.952,80

JL E O  DE MOTOR 15W 4 0 -D IE S E L  L / 100 HORAS 0,20 R$ 1,59

CUSTO MENSAL COM ÓLEO DO MOTOR HORA 156,00 R$ 0,000 R$ 0,05

ÓLEO DE TRANSMISSÃO GL 5/140 L / 100 HORAS 0,04 R$

CUSTO MENSAL COM ÓLEO DA TRANSM ISSÃO HORA 156,00 R$ - R$

ÓLEO HIDRÁULICO CAMINHÃO VG 68 L / 100 HORAS 0,04 R$

CUSTO MENSAL COM ÓLEO HIDRÁULICO HORA 156,00 R$ - R$

GRAXA PARA CHASSIS ALTA PERFOM ANCE - CAM INHÃO U  100 HORAS 0,10 R$

CUSTO MENSAL COM GRAXA HORA 156,00 R$ - R$

CUSTO COM CONSUMOS/KM RODADO R$/ HORA TRAB. R$ 63,800

3.3 4 PNEUS

R$ 9.952,85

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

PNEU 19 5 - 24 12 LONAS (TRASEIRO) UNIDADE 2 R$ 2.311,53 R$ 4.623,06

PNEU 12.5/80 - 18 12 LONAS (DIANTEIRO) UNIDADE 2 R$ 1.199,19 R$ 2,398,38

CUSTO DE RECAPAGEM UNIDADE

Ic U S T O  JG COMPLETO / KM RODADO HORA/JOGO 3 000 R$ 4.623,06 R$ 1,54

, ^USTO MENSAL COM PNEUS HORA/JOGO 156 R$ 1,54 R$ 240,40

R$ 240,40

CUSTO MENSAL COM VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS (RJ/MÊS) R$ 32.150,83

4. FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

PA QUADRADA, CABO DE MADEIRA, TERM INAL "D" EM 
PLÁSTICO 71 CM

UNIDADE 2,00 R$ 23,90 R$ 47,80

VASSOURA 40CM COM CABO (SINAPI/CE - 38400) UNIDADE 2.00 R$ 13,55 p é  27,10

R$ 74,90

CUSTO MESAL COM FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO (RÎ/MÊS) \  \  1 \ \ ) K \ ) \ R$ 74,90

W__mV
5. MONITORAMENTO DA FROTA / r V V ^ /  ( /

7  ^

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
c u s 'r d ( A /

UNITÁRIC)
""SUBTO TAL TOTAL (R$)

RASTREADOR VEÍCULAR, BLOQUEADOR AUTOM O TIVO 
TRANSMISSÃO GPRS E GPS APLICATIVO AN DR O ID  E IOS, 
CARRO, MOTO E CAMINHÃO

UNIDADE 2,00 R$ 96,44 R$ 192,88

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 16,07
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SERVIÇO: CONTRATAÇAO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PUBLICA RESÍDUOS SOLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

CUSTO MESAL COM MONITORAMENTO DA FROTA (R$/MÊS) R$ 16 ,07

PREÇO MENSAL TOTAL (R$/MÊS) R$ 65.122 ,26

6. BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

JENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS % 25,15% R$ 65.122,26 R$ 16.378,25

R$ 16.378,25

CUSTO MESAL COM BDI (RÍ/MÊS) R$ 16.378,25

PREÇO TOTAL MENSAL (RS/MËS) R$ 81.500,51

QUANTIDADE MÉDIA DE RESÍDUOS COLETADOS POR MÊS: 332,86 TON

PREÇO POR TONELADA COLETADA: [A/B] R$ 244,85

rfsEK RKP 060A58

CHPJ: 13259.179/0001-« 
Érika Feltosa Gullhermlno 

Analista de UcltaçiM/Preeurtdofa 
CPf: 051.371,733-12



P

SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

2.1 - SERVIÇOS DE VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS URBANAS

ORÇAMENTO SINTÉTICO

DESCRIÇÃO DO ITEM CUSTO (R$) %
1. MÃO DE OBRA R$ 24.971,29 67,84%
1.1 - GARI/VARREDOR R$ 17.236,36 46,82%
. 2 - ENCARREGADO R$ 2.764,05 7,51%
1.3 - VALE-REFEIÇÃO (DIÁRIO) R$ 3.935,88 10,69%
1 4 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (MENSAL) OU CESTA BÁSICA R$ 1 035.00 2,81%
2. UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL R$ 2.049,72 5,57%
3. VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS R$ 569,52 1,55%
4. FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO R$ 1.815,18 4,93%
5. MONITORAMENTO DA FRITA R$ 8,04 0,02%
6. BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI R$ 7.397,56 20,10%

PREÇO TOTAL MENSAL R$ 36.811,30 100,00%

QUANTITATIVO

MÃO DE OBRA QUANTIDADE
1.1 - GARI/VARREDOR 8,00
1.2-ENCARREGADO 1,00
TOTAL DE MÃO DE OBRA (POSTOS DE TRABALHO) 9,00

VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS QUANTIDADE
MOTO 125 CINLINDRADADAS (PARA SUPERVISÃO) 1,00

A

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100 ,00%

1. MAO DE OBRA

1.1 - GARI/VARREDOR

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE ó ú a Nt id a d e
CUSTO

UNITÁRIO SUBTOTAL TOTAL (R$)

PISO DA CATEGORIA (CONV. COLETIVA CE000396/2019 - M MÊS 1 R$ 1.052,46 R$ 1.052,46

t f

HORAS EXTRAS (100%) HORA 0,00 R$ 9,57 R$
HORAS EXTRAS (50%) HORA 0,00 R$ 7,18 R$

DESCANSO SEMANAL REMUNERADO (DSR) - HORA EXTR4 R$
ADCIONAL DE INSALUBRIDADE % 20,00% R$ 998,00 R$ 199,60
SOMA R$ 1.252,06
ENCARGOS SOCIAIS % 72,08% R$ 1.252,06 R$ 902.48
TOTAL POR COLETOR R$ 2.154,54

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 8 R$ 2.154,54 R$ 17.236,36

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 17.236,36

1.2 - ENCARREGADO



LOCAL: BOA VIAGEM/CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

PISO DA CATEGORIA (CONV COLETIVA CE001167/2018 - M MÊS 1 R$ 1.406,66 R$ 1.406,66

HORAS EXTRAS (100%) HORA 0,00 R$ 14,14 R$

HORAS EXTRAS (50%) HORA 0,00 R$ 10,60 R$

DESCANSO SEMANAL REMUNERADO (DSR) - HORA EXTR/s R$

ADCIONAL DE INSALUBRIDADE % 20,00% R$ 998,00 R$ 199,60

SOMA R$ 1.606,26

ENCARGOS SOCIAIS % 72,08% R$ 1.606,26 R$ 1.157,79

TOTAL POR COLETOR R$ 2.764,05

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 1 R$ 2.764,05 R$ 2.764,05

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 2.764,05

1.3 - VALE-REFEIÇÃO (DIÁRIO)

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

DIAS TRABALHADOS POR MÊS DIA 26

GARI/VARREDOR UNIDADE 208 R$ 16,82 R$ 3.498,56

ENCARREGADO UNIDADE 26 R$ 16,82 R$ 437,32

R$ 3.935,88

1.4 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (MENSAL) OU CESTA BÁSICA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

OLETOR UNIDADE 8 R$ 115,00 R$ 920,00

MOTORISTA UNIDADE 1 R$ 115,00 R$ 115,00

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00°/ R$ 1.035,00

CUSTO MENSAL COM MÃO DE OBRA (R$/MÊS) R$ 24.971,29

v \ \  /
2. UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL \ \  \  / w

/
2.1 UNIFORMES EPIS PARA GARI /

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE DURABILIDAD 
E (MESES)

CUS'TÖ
UNITÁRIO SUI3TOTAL TOTAL (R$)

BATA FECHADA MANGA LONGA. COM GOLA FORMATO V 
TECIDO BRIM, NA COR LARANJA. FAIXA REFLETIVA NA 
FRENTE. COSTA E NAS MANGAS

UNIDADE 12 R$ 171,11 R$ 14,26

MÁSCARA DE PROTEÇÃO DESCARTÁVEL UNIDADE 1/8 R$ 5,45 R$ 43,60
-

ÓCULOS DE PROTEÇÃO PARA GARI UNIDADE 3 R$ 8,99 R$ 3,00
- f / 7CALÇA GARI, EM BRIM 106% ALGODAO, COR LARANJA 

PADRÃO, COM ELÁSTICO TOTAL, COM BOLSOS NA 
FRENTE, FAIXA REFLETIVA NAS PERNAS

UNIDADE 3 R$ 190,72 R$ 63,57

CAMISETA COM MANGA CURTA, EM MALHA FRIA P.V. 
(67% POLIÉSTER E 33% VISCOSE), NA COR BRANCA, 30 
FIOS, GOLA CARECA

UNIDADE 3 R$ 33,36 R$ 11,12

CHAPÉUEM BRIM. ESTILO SAFARI - COR LARANJA UNIDADE 4 R$ 65,79 R$ 16,45 ( T fbUNII A U f  SlfROURANÇA blVÍ UUURU, ÓUIVI blUUEIRA U t 
ACÜ_________________________________________________ PAR 4 R$ 47,79 R$ 11,95 1
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

MEIA DE ALGODÃO , COR PRETA, COM CANO ALTO PAR 3 R$ 16,67 R$ 5,56
CAPA DE CHUVA NA COR AMARELA COM REFLEXIVO NAS 
MANGAS, COSTAS E FRENTE UNIDADE 12 R$ 78,62 R$ 6,55

COLb 11 SfcM BOLSO, EM POLIESTER LARANJA 
FLUORESCENTEM FAIXAS REFLETIVAS DUPLAS, 
FECHAMENTO FRONTAL EM ZIPER

UNIDADE 12 R$ 78,18 R$ 6,52

LUVA DE SEGURANÇA COM FIOS DE AÇO PAR 3 R$ 61,35 R$ 20,45

PROTETOR SOLAR FPS 30 FRASCO 200ML 1 R$ 36,87 R$ 36,87

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 8 R$ 239,89 R$ 1.919,10

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 1.919,10

2.2 UNIFORMES EPIS PARA MOTORISTA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE
DURABILIDAD 

E(MESES)
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

CHAPÉU DE BRIM, ESTILO SAFARI - COR LARANJA UNIDADE 4 R$ 65,79 R$ 16,45
CALÇA GARI. EM BRIM 100% ALGODAO. COR LARANJA 
PADRÃO, COM ELÁSTICO TOTAL. COM BOLSOS NA 
FRENTE, FAIXA REFLETIVA NAS PERNAS

UNIDADE 4 R$ 190,72 R$ 47,68

CAMISETA COM MANGA CURTA, ÉM MALHA FRIA P.V. 
(67% POLIESTER E 33% VISCOSE). NA COR BRANCA, 30 
FIOS. GOLA CARECA

UNIDADE 3 R$ 33,36 R$ 11,12

DUNI IM Ut: OCHbUKMINiyM ÍZíVI UUUKU, L>UlVI DIUUtzlKA UtZ
A m PAR 4 R$ 47,79 R$ 11,95
CAPA DE CHUVA NA COR AMARELA COM REFLEXIVO NAS 
MANGAS, COSTAS E FRENTE UNIDADE 12 R$ 78,62 R$ 6,55

PROTETOR SOLAR FPS 30 FRASCO 200ML 1 R$ 36,87 R$ 36,87

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 1 R$ 130,62 R$ 130,62

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% *$ 130,62

CUSTO MENSAL COM UNIFORMES E EPIS (R$/MÊS) R$ 2.049,72

3. VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS f \  /

3.1 MOTO 125 CILINDRADAS (PARA SUPERVISÃO)

3.1.1 DEPRECIAÇÃO /

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE Cfos
UNI TÁ

"O
RIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

MOTO CG 125 CC (SEINFRA CE I8968) UNIDADE 1,00 R$ 6.458,73 R$ 6.458,73

VIDA ÚTIL ANOS 10,00

IDADE DO VEÍCULO ANOS 0,00
uhrKc^i/AVj/MW uu unrtoòio ^ruiN i tz: i Ub rcò, iy 
ÍDFPRFP. \ % 65,18% R$ 6.458,73 R$ 4.209,80

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS 120,00 R$ 4.209,80 R$ 35,08

TOTAL POR VEÍCULO R$ 35,08
TOTAL DA FROTA UNIDADE 1 R$ 35,08 R$ 35,08

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 35,08

3.1.2 REMUNERAÇÃO DO CAPITAL
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

MOTO CG 125 CC (SEINFRA CE I8968) UNIDADE 1,00 R$ 6.458,73 R$ 6.458,73

VIDA ÚTIL DO CHASSIS % 5,50%

IDADE DO VEÍCULO R$ R$ 6.458,73
u u  onMODio ^hUN i tz i utz k o , zu iy

íDFPRFr. \ R$ R$ 4.564,32

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS R$ 20,92 R$ 20,92

TOTAL POR VEÍCULO R$ 20,92

TOTAL DA FROTA UNIDADE 1 R$ 20,92 R$ 20,92

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 20,92

3.1.3 IMPOSTOS E SEGUROS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

IPVA (IN 62/2018 - SEFAZ CE) UNIDADE 1 R$ 129,17 R$ 129,17

IMPOSTOS SEGUROS MENSAIS MÊS 12 R$ 129,17 R$ 10,76

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 10,76

3.1.4 CONSUMOS

QUILOMETRAGEM MENSAL 2.080,00

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

GASOLINA (SEINFRA CE - I2707) KM/L 20,00 R$ 4,25

CUSTO MENSAL COM ÓLEO DIESEL KM 2.080,00 R$ 0,21 R$ 442,00

CUSTO COM CONSUMOS/KM RODADO R$/KM RODADO R$ 0,213

R$ 442,00

3.1.5 PNEUS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

PNEU MOTO DIANTEIRO 2.75 - 18 ARO 18 UNIDADE 1 R$ 110,06 R$ 110,06

PNEU MOTO TRASEIRO 90/90 - 18 ARO 18 UNIDADE 1 R$ 123,61 R$ 123,61

NÚMERO DE RECAPAGENS POR PNEU UNIDADE

CUSTO DE RECAPAGEM x\  \ UNIDADE

CUSTO JG. COMPLETO / KM RODADO \  \ KM/JOGO 8.000 R$ 233,67 R$ 0,03

CUSTO MENSAL COM PNEUS KM 2.080 R$ p<03 R$ 60,75

R$ 60,75

CUSTO MENSAL COM VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS (R$/MÊS) [  y Y---- P i ps R$ 569,52

h___________
4. FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO ^  /  \ \ $

t
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

PA QUADRADA. CABO DE MADEIRA. TERMINAL "D" EM 
PLÁSTICO 71 CM UNIDADE/MÊS 4,00 R$ 23,90 R$ 95,60

VASSOURA 40CM COM CABO (SINAPI/CE - 38400) UNIDADE/MÊS 10,00 R$ 13,55 R$ 135,50
SOPRADOR DE FOLHA COSTAL Á GASOLINA 41,5 CC UNIDADE/MÊS 0,17 R$ 632,78 R$ 105,47
òMUUlm hi_no i r mkm liaiziKm ^ uivi UM m ciuM ut utz
mm UNIDADE/MÊS 208,00 R$ 6,37 R$ 1.324,96
CARRINHO DE LIZXO GARI, CARRO LUTOCAR OU CARRO 
DE VARRER 100L UNIDADE/MÊS 0,83 R$ 184,38 R$ 153,65

R$ 1.815,18

CUSTO MESAL COM FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO (R$/MÊS) R$ 1.815,18

5. MONITORAMENTO DA FROTA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

r a s t r e a d õ R veicular , bloqueador automotivo
TRANSMISSÃO GPRS E GPS APLICATIVO ANDROID E IOS, 
CARRO, MOTO E CAMINHÃO

UNIDADE 1,00 R$ 96,44 R$ 96,44

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 8,04

CUSTO MESAL COM MONITORAMENTO DA FROTA (R$/MÊS) R$ 8,04

PREÇO MENSAL TOTAL (R$/MÊS) R5 29.413,74

6, BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL 1OTAL (R$)

BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS % 25.15% R$ 29.413.74 R$ 7.397,56

R i  7.397,56

CUSTO MESAL COM BDI (R$/MÉS) R$ 7.397,56

PREÇO TOTAL MENSAL (R$/MÊS) R$ 36.811,30

QUANTIDADE MÉDIA DE QUILÔMETROS LINEARES DE VARRIÇÃO POR MÊS: 364 KM/LINEAR

PREÇO POR TONELADA COLEJApA: [A/B] / R$ 101,13

TNPJ N° VÒÁUU i/d'  uuui 
ÍO S E  V AN DSBER G  C O S IA  L >
*  F N i G E N H E I R O r - ' L

CREA RNP 060153766-9

CNN; 13^59.178/0001=4* 
Érika Feltosa Gullherffllfiô 

Analista de UelUç4«/PMMfl!«fS 
CPf: 061,371,733 13

r v v i i ô
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

2.2 - SERVIÇO DE CAPINAÇÃO, ROÇAGEM, RASPAGEM DA LINHA D'ÁGUA E PINTURA DE MEIO FIO

ORÇAMENTO SINTÉTICO

DESCRIÇÃO DO ITEM CUSTO (R$) %
1. MÃO DE OBRA R$ 13.534,32 67,51%
1.1 - GARI/OPERADOR DE ROÇADEIRA R$ 10.772,72 53,73%

1.2 - VALE-REFEIÇÃO (DIÁRIO) R$ 2.186,60 10,91%
1.3 • AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (MENSAL) OU CESTA BÁSICA R$ 575,00 2,87%

2. UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL R$ 1.119,97 5,59%
3. FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO R$ 1.364,99 6,81%
4. BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI R$ 4.028,85 20,10%

PREÇO TOTAL MENSAL R$ 20.048,13 100,00%

QUANTITATIVO

MÃO DE OBRA QUANTIDADE
1.1 - GARI/OPERADOR DE ROÇADEIRA 5,00

TOTAL DE MÃO DE OBRA (POSTOS DE TRABALHO) 5,00

1. MÃO DE OBRA

1.1 - GARI/OPERADOR DE ROÇADEIRA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

S s o  DA CATEGORIA (CONV. COLETIVA CE000396/2019 - M MÊS 1 R$ 1.052,46 R$ 1.052,46

HORAS EXTRAS (100%) HORA 0,00 R$ 9,57 R$

HORAS EXTRAS (50%) HORA 0,00 R$ 7,18 R$

DESCANSO SEMANAL REMUNERADO (DSR) - HORA EXTRA R$

ADCIONAL DE INSALUBRIDADE % 20,00% R$ 998,00 R$ 199,60

SOMA R$ 1.252,06

ENCARGOS SOCIAIS % 72,08% R$ 1.252,06 R$ 902,48

TOTAL POR COLETOR R$ 2.154,54

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 5 R$ 2.154,54 R$ 10.772,72

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% Rf 10.772,72

1.2 - VALE-REFEIÇÃO (DIÁRIO)

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL 1’OTAL (R$)

DIAS TRABALHADOS POR MÉS \  \ DIA 26

GARI X nA UJ)HpADE |\ 130 j?$ 16,82 R$ 2.186,60

V V R$ 2.186,60

/ f

1.3 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (MENSAL) OU CESTA BÁSIC^V/ , /

DISCRIMINAÇÃO OnÍ d a d e QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL 1‘OTAL (R$)

GARI UNIDADE R$ 115,00 R$ 575,00



ECO
SERVIÇO: CONTRATAÇAO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PUBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM/CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 575,00

CUSTO MENSAL COM MÃO DE OBRA (R$/MÉS) R$ 13.534,32

2. UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

2.1 UNIFORMES EPIS PARA GARI

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE DURABILIDAD 
E (MESES)

CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

PROTETORES AUDITIVOS DE INSERÇÃO DE ESPUMA. 
INDICADOS PARA PROTEÇÃO AUTIDIVA EM LOCAIS COM 
EXCESSO DE RUÍDO

PAR 3 R$ 4,27 R$ 1,42

BAIA FECHADA MANGA LONGA, COM GOLA FORMATO V. 
TECIDO BRIM. NA COR LARANJA, FAIXA REFLETIVA NA 
FRENTE, COSTA E NAS MANGAS

UNIDADE 12 R$ 171,11 R$ 14,26

MÁSCARA DE PROTEÇÃO DESCARTÁVEL UNIDADE 1/8 R$ 5,45 R$ 43,60
ÓCULOS DE PROTEÇÃO PARA GARI UNIDADE 3 R$ 8,99 R$ 3,00
CALÇA GARI, ÊM BRIM 100% ALGODAO, COR LARANJA 
PADRÃO, COM ELÁSTICO TOTAL. COM BOLSOS NA UNIDADE 4 R$ 190,72 R$ 47,68
FRENTE, FAIXA REFLETIVA NAS PERNAS
CAMISETA COM MANGA CURTA, EM MALHA FRIA P.V. 
(67% POLIÉSTER E 33% VISCOSE), NA COR BRANCA, 30 UNIDADE 3 R$ 33,36 R$ 11,12
FIOS, GOLA CARECA
CHAPÉUEM BRIM. ESTILO SAFARI - COR LARANJA UNIDADE 4 R$ 65,79 R$ 16,45
riUlMMM U t bLKGUKANÇA' CIVI LUUKU. UUIVI blUUtIKA Ub
ADO PAR 4 R$ 47,79 R$ 11,95

MEIA DE ALGODÃO , COR PRETA, COM CANO ALTO PAR 3 R$ 16,67 R$ 5,56
CAPA DE CHUVA NA COR AMARELA COM REFLEXIVO NAS 
MANGAS, COSTAS E FRENTE UNIDADE 12 R$ 78.62 R$ 6,55

COLETE SEW BOLSO, ETCI POLIÉSTER LARANJA 
FLUORESCENTEM FAIXAS REFLETIVAS DUPLAS, 
FECHAMENTO FRONTAL EM ZIPER

UNIDADE 12 R$ 78,18 R$ 6,52

LUVA DE SEGURANÇA COM FIOS DE AÇO PAR 3 R$ 61,35 R$ 20,45

PROTETOR SOLAR FPS 30 FRASCO 200ML 1 R$ 36,87 R$ 36,87

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 5 R$ 223,99 R$ 1.119,97

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 1.119,97

CUSTO MENSAL COM UNIFORMES E EPIS (R$/MÊS)

3. FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO

R$ 1.119,97

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE Q iW n a ^ o Ê '
/  CUSTO 

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

PA QUADRADA, CABO DE MADEIRA. TERMINAL "D” EM 
PLÁSTICO 71CM UNIDADE/MÊS 3,00 R$ 23,90 R$ 71,70

VASSOURA 40CM COM CABO (SINAPI/CE - 38400) UNIDADE/MÊS 10,00 R$ 13.55 R$ 135,50
ROÇADEIRA COSTAL (SEINFRA CE - I2584) UNIDADE/MÉS 0,33 R$ 1.947.00 R$ 649,00

SOPRADOR DE FOLHA COSTAL Á GASOLINA 41,5 CC UNIDADE/MÊS 0.17 R$ 632,78 R$ 105,46
CARRINHO DE MÃO DE AÇO CAPACIDADE 50 A 60L, PNEU 
COM CÂMARA (SINAPI CE - 2711) UNIDADE/MÊS 0,83 R$ 111,07 R$ 92,56

MOTOSERRA PORTÁTIL COM MOTOR A GASOLINA DE 
*60* CC (SINAPI CE- 13955) UNIDADE/MÊS 0,08 R$ 2.256,39 R$ 188.04



SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

CAL HIDRATADA PARA PINTURA (SINAPI CE - 11161) KG/MÊS 104,17 R$ 0,93 R$ 96,88

PINCEL PARA PINTURA DE PAREDES (BROXA) UNIDADE/MÊS 5,00 R$ 5,17 R$ 25,85

R$ 1.364,99

CUSTO MESAL COM FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO (R$/MÊS) R$ 1.364,99

PREÇO MENSAL TOTAL (R$/MÊS) R$ 16.019,28

6. BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL rOTAL (R$)

BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS % 25,15% R$ 16.019,28 R$ 4.028,85

R$ 4.028,85

CUSTO MESAL COM BDI (R$/MÊS) R$ 4.028,85

PREÇO TOTAL MENSAL (R$/MÊS) R$ 20.048,13

QUANTIDADE MÉDIA DE QUILÔMETROS LINEARES DE CAPINAÇÃO POR MÊS: 65 KM/LINEAR
PREÇO POR TONELADA COLETADA: [A/B] R$ 308,43
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM/CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

2.3 - SERVIÇO DE PODA DE ÁRVORES EM VIAS URBANAS

ORÇAMENTO SINTÉTICO

DESCRIÇÃO DO ITEM CUSTO (R$) %
1. MÃO DE OBRA R$ 10.827,46 70,49%

1.1 - GARI/PODADOR R$ 8.618,18 56,11%

1.2 - VALE-REFEIÇÃO (DIÁRIO) R$ 1 749,28 11,39%

1 3 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (MENSAL) OU CESTA BÁSICA R$ 460,00 2,99%

2. UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL R$ 718,58 4,68%

3. FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO R$ 727,00 4,73%

4. BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI R$ 3.086,67 20,10%
PREÇO TOTAL MENSAL R$ 15.359,71 100,00%

QUANTITATIVO

MÃO DE OBRA QUANTIDADE

1.1 - GARI/PODADOR 4,00

TOTAL DE MÃO DE OBRA (POSTOS DE TRABALHO) 4,00

1. MÃO DE OBRA

1.1 - GARI/PODADOR

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

PISO DA CATEGORIA (CONV. COLETIVA CE000396/2019 - M MÊS 1 R$ 1.052,46 R$ 1 052,46

HORAS EXTRAS (100%) HORA 0,00 R$ 9,57 R$

HORAS EXTRAS (50%) HORA 0,00 R$ 7,18 R$

DESCANSO SEMANAL REMUNERADO (DSR) - HORA EXTR/“ R$

ADCIONAL DE INSALUBRIDADE % 20,00% R$ 998,00 R$ 199,60

SOMA R$ 1.252,06

ENCARGOS SOCIAIS % 72,08% R$ 1.252,06 R$ 902,48

TOTAL POR COLETOR R$ 2.154,54

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 4 R$ 2.154,54 R$ 8.618,18

r \ / O FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% RS 8.618,18

1.2-VALE-REFEIÇÃO (DIÁRIO) \ V I /
DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUA^TÍDADE CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (RS)

DIAS TRABALHADOS POR MÊS DIA /  26
GARI UNIDADE/^ 104 R$ 16,82 R$ 1.749,28

R$ 1.749,28

1.3 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (MENSAL) OU CESTA BÁSICA / ^  /

DISCRIMINAÇÃO / ^ ^N lD A D E QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

GARI UNIDADE 4 R$ 115.00 R$ 460,00



ECO
0

SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM/CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 460,00

CUSTO MENSAL COM MAO DE OBRA (R$/MES) R$ 10.827,46

2. UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

2.1 UNIFORMES EPIS PARA GARI

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE DURABILIDAD 
E(MESES)

CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

PROTETORES AUDITIVOS DE INSERÇÃO DE ESPUMA. 
INDICADOS PARA PROTEÇÃO AUTIDIVA EM LOCAIS COM PAR 3 R$ 4.27 R$ 1,42
EXCESSO DE RUÍDO
BAIA FECHADA MANGA L O N G A , C O M  G O L A  F O R M A T O  V. 

TECIDO BRIM, NA COR LARANJA, FAIXA REFLETIVA NA 
FRENTE, COSTA E NAS MANGAS

UNIDADE 12 R$ 171,11 R$ 14,26

ÓCULOS DE PROTEÇÃO PARA GARI UNIDADE 4 R$ 8,99 R$ 2,25
Ca lç a  g a RI, EM  B R IM  100%  A L G O D Ã O , C Õ R  L A R A N J A

PADRÃO, COM ELÁSTICO TOTAL, COM BOLSOS NA UNIDADE 4 R$ 190,72 R$ 47,68
FRENTE, FAIXA REFLETIVA NAS PERNAS
CAMISETA COM MANGA CURTA, EM MALHA FRIA P.V. 
(67% POLIÉSTER E 33% VISCOSE), NA COR BRANCA, 30 
FIOS, GOLA CARECA

UNIDADE 3 R$ 33,36 R$ 11,12

CHAPÉUEM BRIM. ESTILO SAFARI - COR LARANJA UNIDADE 4 R$ 65,79 R$ 16,45
B U ini m  u c  o c k G u K m in v ^  tIV I G U U K U , UUIVI b lU U t IK M  U t
A D O PAR 4 R$ 47,79 R$ 11,95

MEIA DE ALGODÃO , COR PRETA, COM CANO ALTO PAR 3 R$ 16,67 R$ 5,56
CAPA DE CHUVA NA COR AMARELA COM REFLEXIVO NAS 
MANGAS, COSTAS E FRENTE UNIDADE 12 R$ 78,62 R$ 6,55

ICOLETE 5B\7I ÊÜLSO, 0V l P Õ U e S T e P L A R A N J A  

TLUORESCENTEM FAIXAS REFLETIVAS DUPLAS, 
FECHAMENTO FRONTAL EM ZIPER

UNIDADE 12 R$ 78,18 R$ 6,52

LUVA DE SEGURANÇA COM FIOS DE AÇO PAR 3 R$ 61,35 R$ 20,45

PROTETOR SOLAR FPS 30 FRASCO 200ML 1 R$ ^ /3 6 ,8 7 R$ 36,87

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 4 ^  179,65 R$ 718,58

FATOR 9 ^ JTILIZAÇÃO 1 0 0 ,0 0% R$ 718,58

CUSTO MENSAL COM UNIFORMES E EPIS (R$/MÊS)

3. FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO

DISCRIMINAÇÃO u n Íb á d e V) QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL

PA QUADRADA, CABO DE MADEIRA. TERMINAL "D" EM 
PLÁSTICO 71 CM UNIDADE/MÊS 2,00 R$ 23,90 R$ 47.80

VASSOURA 40CM COM CABO (SINAPI/CE - 38400) UNIDADE/MÊS 4,00 R$ 13,55 R$ 54,20
/-\rMr\/-\uur\ rMwt\ r \ ju n  u c  AfTVUrC C bALnU-5
PROFISSIONAL, CORTA GALHOS DE ATÉ 2,5 CM DE 
mÂMPTRn

UNIDADE/MÊS 0.67 R$ 58,11 RS 38,74

CONE DE SINALIZAÇÃO EM PVC RÍGIDO COM FAIXA 
REFLETIVA, H= 70/76CM (SINAPI CE - 13244) UNIDADE/MÊS 0.83 R$ 35.31 RS 29,43
ESCAUA UUPLA ü t  ABKIK tIVI ALUlVTTlTIUnVÍUD. MN 1 UK 8 
DFG UNIDADE/MÊS 0,33 R$ 206,79 RS 68,93

TESOURA PARA PODA DE CERCA VIVA 48CM UNIDADE/MÊS 0,67 R$ 28,90 RS 19,27

TOTAL (R$)
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO ÇE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM /CE  

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

MOTOSERRA PORTÁTIL COM MOTOR A GASOLINA DE 
*60* CC (SINAPI CE- 13955) UNIDADE/MÊS 0,17 R$ 2.256,39 R$ 376,07

CARRINHO DE MÃO DE AÇO CAPACIDADE 50 A 60L, PNEU 
COM CÂMARA (SINAPI CE - 2711) UNIDADE/MÊS 0,83 R$ 111,07 R$ 92,56

R$ 727,00

CUSTO MESAL COM FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO (R$/MÉS) R$ 727,00

jPREÇO MENSAL TOTAL (R$/MÉS) R$ 12.273,04

6 . BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS % 25,15% R$ 12.273,04 R$ 3.086,67

R$ 3.086,67

CUSTO MESAL COM BDI (R$/MÊS) R$ 3.086,67

PREÇO TOTAL MENSAL (R$/MÉS) R$ 15.359,71

QUANTIDADE MÉDIA DE ÁRVORES PODADAS POR MÊS: 600,00 UM/MÊS

PREÇO POR TONELADA COLETADA: [A/B] R$ 25,60

it iry rvuk t'LÛ
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COM POSIÇÃO DO BDI

COD DESCRIÇÃO %

1 A D M . CENTRAL (AC) 6 ,10%

2 SEGURO + G A R A N T IA  + RISCO (S + G + R) 1 ,50%

3 DESPESA F IN A N C E IR A  (DF) 1 ,00%

4 TR IB U TO S ( 1 ) 6 ,6 5 %

4 .1 PIS 0 ,65%

4.2 COFINS 3,00%

4.3 ISS 3,00%

5 LUCRO (L) 7 ,50%

BDI = 2 5 ,1 5 %

B .D .I=  (1 + A C + S G + R )*(1 + D F )* (1 + L )/(1 -( I) )-1

Ml M  C\

i l w / v v u n o
mnstwçob i sot*?» uffir

CNN; 13 m i7»/0001-«
Érlka Feltosa Gullhermlno

AnatUU de Ucrt»Ç*es/Procuridora 
CPF: 051.371.733-12. VANDSBERG COSTA 

ENGENHEIRO CIVIL
r,,-« RMP N° oscffèê̂  1 X) ' 1 ~ ~~

CR&TO&níço: Rua Lulu Lima, 540 ) Tauazinho | CEP; 6 5,660-000 i Tauá | Ceará
CNPJ: 15.259.179/0001-4S | l c u ta t a c c s e r z  icc g -.‘g h e e .cem  íicitacaccco-service

OS EIRELLI



ECO
0

ECO r/flCY),%
f M \

,í\ :
<5 A ; ; S | f  J r U R A^ ,0 * - '

SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM /CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COD DESCRIÇÃO HORA % MES %

A GRUPO A
A1 INSS 20,0000 20,0000

A2 SESI 1,5000 1,5000

A3 SENAI 1,0000 1,0000

A4 INCRA 0,2000 0,2000

A5 SEBRAE 0,6000 0,6000

A6 Salário Educação 2,5000 2,5000

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,0000 3,0000

A8 FGTS 8,0000 8,0000

A9 SECONCI 0,0000 0,0000

TOTAL 36,8000 36,8000

B GRUPO B
B1 R epouso Sem anal R em unerado 17,8500 0,0000

B2 Feriados 3,7100 0,0000

B3 Auxílio - Enferm idade 0,9200 0,7100

B4 13° Salário 10,8300 8,3300

B5 Licença Patern idadE 0.0700 0,0600

B6 Faltas Justificadas 0,7200 0,5600

B7 Dias de Chuvas 1,5500 0,0000

B8 Auxílio A cidente de Trabalho 0,1100 0,0900

B9 Férias G ozadas 9,1800 7,0700

B10 Salário M aternidade 0,0300 0,0200

TOTAL 44,9700 16,8400

C GRUPOC
C1 Aviso Prévio Indenizado 5,6000 4,3100

C2 Aviso  Prévio T rabalhado 0,1300 0,1000

C3 Férias Indenizadas 4,4000 3,3900

c4 Depósito R escisão Sem  Justa Causa 4,8100 3,7000

C5 Indenização Ad icional 0,4700 0,3600

TOTAL 15,4100 11,8600

D GRUPO D
D1 Reincidência de G rupo A sobre G rupo B 16,5500 6,2000

D2 Reincidência de  G rupo A sobre A v iso  P révio T rabalhado e R e incidência do FG TS sobre A v iso  Prévio Indenizado 0,5000 0,3800

TOTAL 17,0500 6,5800
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CARTA PROPOSTA COMERCIAL

Tauá/CE, 17 de Fevereiro de 2020.

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2 2 0 2 0 .0 1 .0 7 .1

Prezados(as) Senhores(as),

Apresentamos a V. Sas. nossa proposta para o objeto do Edital de CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2 
2020 .0 1 .0 7 .1 ,  cujo objeto é a CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2 0 2 0 .0 1 .0 7 .1 ,  cujo objeto e a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA DOS RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO 
MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM/CE, CONFORME ORÇAMENTO BÁSICO EM ANEXO, pelo preço global 
de R$ 3 .5 1 5 .3 5 8 ,6 7  (Três Milhões Quinhentos e Quinze Mil Trezentos e Cinquenta e Oito Reais e 
Sessenta e Sete Centavos), com prazo de execução de 12 (doze) meses.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no 
determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. Roberto Gonçalves Moreira, 
portador do CPF ne 048.613.869-00 e do RG nQ 1741052 CTPS/SC, como representante legal desta

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60(sessen ta )  dias corridos, a contar da 
data de abertura da licitação.

Declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital, e 
que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo 
de 10(dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital 
da licitação e seus anexos.

empresa.

Atenciosamente,
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO
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ORÇAMENTO BÁSICO

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNIDADE
QUANTITATIVO

ANUAL
CONTRATADO

PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO GLOBãK, 
R$

1.0 SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS R$ 2.648.727,43

1.1 COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS E PÚBLICO - 
REMOÇÃO MANUAL TON/ANO 15.977,40 R$ 90,70 R$ 1.449.150,18

1.2 COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS ORIUNDOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE KG/ANO 9.600,00 R$ 23,08 R$ 221.568,00

1.3 COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DE PODAÇÃO, VOLUMOSOS E RESÍDUOS DE 
CONSTRUÇÕES E DEMOLIÇÕES TON/ANO 3.994,32 R$ 244,85 R$ 978 009,25

2.0 SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS RS 866.631,24

2.1 SERVIÇOS DE VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS URBANAS KM LINEAR / ANO 4.368,00 R$ 101,13 R$ 441.735,84

2.2 SERVIÇO DE CAPINAÇÃO, ROÇAGEM, RASPAGEM DA UNHA D'ÁGUA E PINTURA DE 
MEIO FIO KM LINEAR/ANO 780,00 R$ 308,43 R$ 240.575,40

2.3 SERVIÇO DE PODA DE ÁRVORES EM VIAS URBANAS KM LINEAR/ANO 7.200,00 R$ 25,60 R$ 184 320,00

VALOR GLOBAL: R$ 3.515.358,67

ECOSERVICE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI
Endereço: Rua Luki Lima, 540 | Tauazinho I CEP: 6 3 .6 6 0 -0 0 0  | TaLiá j Ceará 

CNPJ: 1 3 .2 5 9 .1 7 9 /0 0 0 1 -4 8  | c o n t a t o e c o s e r v ic e  £  u n h G G . c o t n  i ic i t a c a o e c o s e r v ic e & $ m a it .c o m
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

DESCRIÇÃO PRAZO DE EXECUÇÃO
DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS MÊS 1 I MÊS 2 I MÊS 3 I MÊS 4 I MÊS 5 I MÊS 6 I MÊS 7 I MÊS 8 I MÊS 9 I MÊS 10 I MÊS 11 I MÊS l /

SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS /

1 1
COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS 
DOMICILIARES, COMERCIAIS E PÚBLICO - 
REMOÇÃO MANUAL

120.762,52 120 762.52 120 762,52 120.762,52 120.762.52 120.762,52 120 762.52 120.762,52 120.762,52 120.762,52 120.762,52 120 762,52'—

PREVISÃO DE EXECUÇÃO POR PERÍODO (TON/MÊS) 1.331,45 1.331,45 1.331,45 1.331,45 1.331,45 1.331,45 1.331,45 1.331,45 1.331,45 1.331,45 1.331,45 1.331,45

PERCENTUAL DE EXECUÇÃO 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33%
1 2 COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS 

ORIUNDOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE
18.464,00 18 464,00 18 464,00 18.464,00 18.464,00 18 464.00 18.464.00 18.464,00 18.464,00 18.464,00 18.464,00 V 18.464,00

\
PREVISÃO DE EXECUÇÃO POR PERÍODO (KG/MÊS) 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

PERCENTUAL DE EXECUÇÃO 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8 ,3 3 V

COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS 
1 3 DE PODAÇÃO, VOLUMOSOS E RESÍDUOS 

DE CONSTRUÇÕES E DEMOLIÇÕES
81.500,77 81 500,77 81 500,77 81.500,77 81.500,77 81.500,77 81 500,77 81.500,77 81 500,77 81.500,77 81.500,77 81.500,77

PREVISÃO DE EXECUÇÃO POR PERÍODO (TON/MÊS) 332,86 332,86 332,86 332,86 332,86 332,86 332,86 332.86 332,86 332,86 332,86 332,86

PERCENTUAL DE EXECUÇÃO 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33%

SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS

2 1 SERVIÇOS DE VARRIÇÃO MANUAL DE 
VIAS URBANAS 36 811,32 36 811,32 36.811,32 36.811,32 36.811,32 36.811,32 36.811,32 36.811,32 36.811,32 36.811,32 36.811,32 36.811,32

ÍISÃO DE EXECUÇÃO POR PERÍODO (KM LINEAR/MÊS) 364,00 364,00 364,00 364,00 364,00 364,00 364,00 364,00 364,00 364,00 364,00 364,00

PERCENTUAL DE EXECUÇÃO 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33%

SERVIÇO DE CAPINAÇÃO, ROÇAGEM,
2 2 RASPAGEM DA LINHA DÁGUA E PINTURA 

DE MEIO FIO
20 047.95 20.047 95 20 047,95 20.047,95 20.047,95 20.047,95 20 047.95 20.047,95 20.047,95 20.047,95 20.047,95 20 047,95

IISÃO  DE EXECUÇÃO POR PERÍODO (KM LINEAR/MÊS) 65,00 65,00 65,00 65,00 65,00 65,00 65,00 65,00 65,00 65,00 65,00 65,00

PERCENTUAL DE EXECUÇÃO 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33%
2 3 SERVIÇO DE PODA DE ARVORES EM 

VIAS URBANAS
15 360,00 15 360.00 15 360,00 15.360,00 15.360,00 15.360.00 15 360.00 15.360,00 15.360,00 15.360,00 15.360.00 15 360,00

PREVISÃO DE EXECUÇÃO POR PERÍODO (UND/MÊS) 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00

PERCENTUAL DE EXECUÇÃO 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33%

/

Valores para Desembolso por período de execução R$ RS 292.946,56 RS 292.946,56 RS 292.946,56 RS 292.946,56 RS 292.946,56 RS 292.946,56 RS 292.946,56 RS 292.946,56 RS 292.946,56 RS 292.946,56 RS 292.946,56 RS 292.946,56

Valores Acumulados RS 292.946,56 585.893,11 878.839,67 1.171.786,22 1.464.732,78 1.757.679,34 2.050.625,89 2.343.572,45 2.636.519,00 2.929.465,56 3.222.412,11 3.515.358,67

Percentuais de Execução e Desembolso % 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33%

Percentuais acumulados de Desembolso % 8,33% 16,67% 25,00% 33,33% 41,67% 50,00% 58,33% 66,67% 75,00% 83,33% 91,67% 100,00%

ECOSERVICE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI 
E n d e re ç o : Rua L u lu  L im a , 5 4 0  j T a ua z in ho  j CEP: 6 3 .6 6 0 -0 0 0  | Tauá j C eara  

CNPJ. 13 2 5 9 .1 7 9 /0 0 0 1 -4 8  I co n t ii ic c c o ic fz  ice s  y ; i} io c .c c ^ t  ' H c ita ca ce co se rv ice  £ $ m a if.e o in
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

w t

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

1.1 - COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS E PÚBLICO - REMOÇÃO MANUAL

ORÇAMENTO SINTÉTICO

DESCRIÇÃO DO ITEM CUSTO (R$) %

1. MÃO DE OBRA R$ 38.435,68 31,83%

1.1 - COLETOR TURNO DIA R$ 19.984,13 16,55%

1.2 -M O TO RISTA TURNO DO DIA ^ R$ 9.059,65 7,50%

1.3 - ENCARREGADO R$ 2.764,05 2,29%

1.4 - VALE-REFEIÇÃO (DIÁRIO) R$ 5.247,84 4,35%

1.5 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (MENSAL) OU CESTA BÁSICA R$ 1.380,00 1,14%

2. UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL R$ 1.779,87 1,47%

3. VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS R$ 56.186,39 46,53%

3.1 - CAMINHÃO COLETOR COMPACTADOR DE RESÍDUOS URBANOS 12M3 (LOCAÇÃO) R$ 49.186.14 40,73%

3.2 - CAMINHÃO COM CARROCERIA DE MADEIRA R$ 6.430,74 5,33%

3.3 - MOTO 125 CILINDRADAS R$ 569,52 0,47%

4. FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO R$ 74,90 0,06%

5. MONITORAMENTO DA FRITA R$ 16,07 0,01%

6. BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI R$ 24.267,97 20,10%

PREÇO TOTAL MENSAL R$ 120.760,88 100,00%

QUANTITATIVO

MÃO DE OBRA QUANTIDADE

1.1 - COLETOR TURNO DIA 8,00

1.2 - MOTORISTA TURNO DO DIA 3,00

1.3 -ENCARREGADO 1,00

TOTAL DE MÃO DE OBRA (POSTOS DE TRABALHO) 12,00

VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS QUANTIDADE

3.1 - CAMINHÃO COLETOR COMPACTADOR DE RESÍDUOS URBANOS 12M3 (LOCAÇÃO) 2,00

3.2 - CAMINHÃO COM CARROCERIA DE MADEIRA 1,00

3.3 - MOTO 125 CILINDRADAS 1,00

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00%

1. MÃO DE OBRA

1.1 - COLETOR TURNO DIA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

PISO DA CATEGORIA (CONV. COLETIVA CE000396/2019 - M l MÊS 1 R$ 1.052,46 R$ 1.052,46

SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL MÊS 1 R$ 998,00

BASE DE CÁLCULO DA INSALUBRIDADE 1

ADCIONAL DE INSALUBRIDADE % 40,00% R$ 998,00 R$ 399,20

SOMA R$ 1.451,66

ENCARGOS SOCIAIS % 72,08% R$ 1.451,66 R$ 1.046,36

TOTAL POR COLETOR R$ 2,498,02

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 8 R$ 2.498,02 R $ /1 9.984,13

FATOR DE UTILIZAÇÃO /  100,00% R$ 19.984,13
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

1.2 - MOTORISTA TURNO DO DIA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

PISO DA CATEGORIA (CONV. COLETIVA CE001167/2018 - M‘ MÊS 1 R$ 1.555,33 R$ 1.555,33

SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL MÊS 1 R$ 998,00

BASE DE CÁLCULO DA INSALUBRIDADE 1

ADCIONAL DE INSALUBRIDADE % 20,00% R$ 998,00 R$ 199,60

SOMA R$ 1.754,93

ENCARGOS SOCIAIS % 72,08% R$ 1.754,93 R$ 1.264,95

TOTAL POR COLETOR R$ 3.019,88

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 3 R$ 3.019,88 R$ 9.059,65

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 9.059,65

1.3 - ENCARREGADO

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

PISO DA CATEGORIA (CE000396/2019 MTE) MÊS 1 R$ 1.406,66 R$ 1.406,66

SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL MÊS 1 R$ 998,00

BASE DE CÁLCULO DA INSALUBRIDADE 1

ADCIONAL DE INSALUBRIDADE % 20,00% R$ 998,00 R$ 199,60

SOMA R$ 1.606,26

ENCARGOS SOCIAIS % 72,08% R$ 1.606,26 R$ 1.157,79

TOTAL POR COLETOR R$ 2.764,05

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 1 R$ 2.764,05 R$ 2.764,05

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 2.764,05

1.4 - VALE-REFEIÇÃO (DIÁRIO)

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

DIAS TRABALHADOS POR MÊS DIA 26

COLETOR UNIDADE 208 R$ 16,82 R$ 3.498,56

MOTORISTA UNIDADE 78 R$ 16,82 R$ 1.311,96

ENCARREGADO UNIDADE 26 R$ 16,82 R$ 437,32

R$ 5.247,84

1.5 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (MENSAL) OU CESTA BÁSICA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

COLETOR UNIDADE 8 R$ 115,00 R$ 920,00

MOTORISTA UNIDADE 3 R$ 115,00 R$ 345,00

ENCARREGADO UNIDADE 1 R$ 115,00 R$ 115,00

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 1.380,00
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE

LOCAL: BOA VIAGEM/CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

2.1 UNIFORMES EPIS PARA COLETOR

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE DURABILIDAD 
E (MESES)

CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

BAIA FECHADA MANGA LONGA, COM ÜOLA FORMATO V. 
TECIDO BRIM, NA COR LARANJA, FAIXA REFLETIVA NA 
FRENTE. COSTA E NAS MANGAS

UNIDADE 3 R$ 171,11 R$ 57,04

MÁSCARA DE PROTEÇÃO DESCARTÁVEL UNIDADE 1/8 R$ 5,45 R$ 43,60

ÓCULOS DE PROTEÇÃO PARA GARI UNIDADE 3 R$ 8,99 R$ 3,00
CALÇA GARI, EM BRIM 100% ALGODÃO, COR LARANJA 
PADRÃO, COM ELÁSTICO TOTAL, COM BOLSOS NA UNIDADE 3 R$ 190,72 R$ 63,57
FRENTE, FAIXA REFLETIVA NAS PERNAS
CAMISETA COM MANGA CURTA. EM MALHA FRIA P.V. (67% 
POLIÉSTER E 33% VISCOSE), NA COR BRANCA, 30 FIOS, 
GOLA CARECA

UNIDADE 3 R$ 33,36 R$ 11,12

CHAPÉUEM BRIM, ESTILO SAFARI - COR LARANJA UNIDADE 3 R$ 65,79 R$ 21,93
tJUINIIM U t òtKbUKMNlyM tIVl UUUKU, UCJM'BIUUTETRA Uh
ACO___________________________________________________ PAR 3 R$ 47,79 R$ 15,93

MEIA DE ALGODÃO , COR PRETA, COM CANO ALTO PAR 3 R$ 16,67 R$ 5,56
CAPA DE CHUVA NA COR AMARELA COM REFLEXIVO NAS 
MANGAS, COSTAS E FRENTE UNIDADE 12 R$ 78,62 R$ 6,55

c o l e t e  SOvi BOl s ó , Em  p o l ie s t e r  Ca Ra n Ja I 
FLUORESCENTEM FAIXAS REFLETIVAS DUPLAS, 
FECHAMENTO FRONTAL EM ZIPER

UNIDADE 12 R$ 78,18 R$ 6,52

LUVA DE SEGURANÇA COM FIOS DE AÇO PAR 3 R$ 61,26 R$ 20,42

PROTETOR SOLAR FPS 30 FRASCO 200ML 1 R$ 36,87 R$ 36,87

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 8 R$ 188,47 R$ 1.507,76

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 1.507,76

2.2 UNIFORMES EPIS PARA ENCARREGADO

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE
DURABILIDAD 

E (MESES)
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

CALÇA GARI, EM BRIM 100% ALGODÁO, COR LARANJA 
PADRÃO. COM ELÁSTICO TOTAL. COM BOLSOS NA 
FRENTE, FAIXA REFLETIVA NAS PERNAS

UNIDADE 4 R$ 190,72 R$ 47,68

CAMISETA COM MANGA CURTA, EM MALHA FRIA P.V. (67% 
POLIÉSTER E 33% VISCOSE), NA COR BRANCA, 30 FIOS, 
GOLA CARECA

UNIDADE 3 R$ 33,36 R$ 11.12

CHAPÉUEM BRIM. ESTILO SAFARI - COR LARANJA UNIDADE 4 R$ 65,79 R$ 16.45
tJUNIIA U t btKUUKAINIyA tIVl UUUKU, UUIVI b lU U tIK A  U t 
ACO PAR 4 R$ 47,79 R$ 11,95

CAPA DE CHUVA NA COR AMARELA COM REFLEXIVO NAS 
MANGAS, COSTAS E FRENTE

UNIDADE 12 R$ 78,62 R$ 6,55

PROTETOR SOLAR FPS 30 FRASCO 200ML 1 R$ 36,87 R$ 36,87

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 1 R$ 130,62 R$ 130,62

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 130,62

2.3 UNIFORMES EPIS PARA MOTORISTA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE
DURABILIDAD 

E (MESES)
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

CALÇA GARI, ÉM BRIM 100% ALGODÃO, CÔR LARANJA 
PADRÃO. COM ELÁSTICO TOTAL, COM BOLSOS NA 
FRENTE, FAIXA REFLETIVA NAS PERNAS

UNIDADE 4 R$ 190,72 R$ 47,68

CAMISETA COM MANGA CURTA, EM MALHA FRIA P.V. (67% 
POLIÉSTER E 33% VISCOSE). NA COR BRANCA. 30 FIOS. 
GOLA CARECA

UNIDADE 3 R$ 33,36 R$ 11.12

(tíUINIIM U t ôtKbUKMIN^M tIVl UUUKU, UUIVI ülUU tIKM  U t
ACO PAR 4 R$ 47.79 R$ 11,95

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 2 R$ 70,75 R$ 141,50

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 141,50

CUSTO MENSAL COM UNIFORMES E EPIS (R$/MÊS) / R$ 1.779,87

3. VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

3.1 CAMINHÃO COLETOR COMAPCTADOR DE RESÍDUOS URBANOS 12M3 (LOCAÇÃO)

'''
Gí

u
 

o
i*

**
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

UMIVIINHMU U U L t  I U K  U U IV IM tU  1 M U U K  U t  K tò lU U U P
MRRANDS UNIDADE 1 R$ 24.593,07 R$ 24.593,07

TOTAL DA FROTA UNIDADE 2 R$ 24.593,07 R$ 49.186,14

R$ 49.186,14

3.2 CAMINHAO CARROCERIA DE MADEIRA

3.2.1 DEPRECIAÇÃO

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

CAMINHAO I OCO, PKLSO BRU IO I ü  I AL 16000 KG, 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 10600 KG. DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 
4.80M, POTÊNCIA 275CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NÃO 
INCLUI CARROCERIA1 (SINAPI/CE - 377571

UNIDADE 1,00 R$ 261.067,61 R$ 261.067,61

VIDA ÚTIL DO CHASSIS ANOS 10,00

IDADE DO VEÍCULO ANOS 0,00
u tr ix tu iA ^ A u  u u  o iiA iób iò  ^i-uiM 1 b! 1 U t  K6, 2u iy 
íD F P R F r. ) % 65,18% R$ 261.067,61 R$ 170.163,87

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS 120,00 R$ 170.163,87 R$ 1.418,03

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA PARA 
TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA DIMENSÕES 
APROXIMADAS 2,5 X 7,5 X 0.50M (INCLUI MONTAGEM. NÃO 
INCLUI CAMINHÃO) (SINAPI - 37732)

UNIDADE 1,00 RS 16.227,06 R$ 16.227.06

VIDA ÚTIL DO CHASSIS ANOS 10,00

IDADE DO VEÍCULO ANOS 0,00
U ttK tU IM V j/M U  U U  UNMÍ5Í5IÍ3 ^hUIN I t .  I U t  KÍ5, iy  
mFPRFC 1 % 65,18% R$ 16.227,06 R$ 10.576,80

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS 120,00 R$ 10.576,80 R$ 88,14

TOTAL POR VEÍCULO R$ 1.506,17

TOTAL DA FROTA UNIDADE 1 R$ 1.506,17 R$ 1.506,17

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 1.506,17

3.2.2 REMUNERAÇÃO DO CAPITAL

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

CAMINHAO TOCO, PRESO BRUTO TOTAL 16000 KG. 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 10600 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 
4.80M, POTÊNCIA 275CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NÃO 
INCLUI CARROCERIA) (SINAPI/CE - 37757)

UNIDADE 1,00 R$ 261.067,61 R$ 261.067,61

VIDA ÚTIL DO CHASSIS % 5,50%

IDADE DO VEÍCULO R$ R$261.067,61
U t t K t U I A l^ A U  U U  UriAÒ Ò IÒ  (t~UN 11: 1 U t  K õ , Zü iy  
rnFPRFP. ^ R$ R$ 184.493,87

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS R$ 845,60 R$ 845,60

UARRUUERIA FIXA A BLKIA Ub MAUEIRA PARA----------------------
TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA DIMENSÕES 
APROXIMADAS 2,5 X 7,5 X 0,50M (INCLUI MONTAGEM. NÃO 
INCLUI CAMINHÃO! (SINAPI ■ 377321

UNIDADE 1,00 R$ 16.227,06 R$ 16.227,06 Ç
VIDA ÚTIL DO CHASSIS % 5,5000

IDADE DO VEÍCULO R$ R$ 16.227,06 AVU t t K t U I A ^ A U  U U  U M A b ò lP  (hUIN 1 t !  1 U t  K P , Z U iy  
ÍDFPRFP. 1________________________ R$ R$ 11.467,50 L"y

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS R$ 52,56 R$ 52,56 I
\

TOTAL POR VEÍCULO R$ 898,16

TOTAL DA FROTA UNIDADE 1 R$ 898,16 R$ 898,16

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 898,16
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

3.2.3 IMPOSTOS E SEGUROS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

IP VA (IN 62/2018 - SEFAZ CE) UNIDADE 1 R$ 2.610,68 R$ 2.610,68

IMPOSTOS SEGUROS MENSAIS MÈS 12 R$ 2.610,68 R$ 217,56

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 217,56

3.2.4 CONSUMOS

QUILOMETRAGEM MENSAL 2.080,00

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

ÓLEO DIESEL (SEINFRA/CE - 12706) KM/L 2,00 R$ 3,19

CUSTO MENSAL COM ÓLEO DIESEL KM 2.080,00 R$ 1,60 R$ 3.317,60

ÓLEO DE MOTOR 15W 40 - DIESEL L/1.000 KM 0,20 R$ 19,91

CUSTO MENSAL COM ÓLEO DO MOTOR KM 2.080,00 R$ 0,004 R$ 8,32

ÓLEO DE TRANSMISSÃO GL 5/140 L/1.000 KM 0,04 R$ 18,23

CUSTO MENSAL COM ÓLEO DA TRANSMISSÃO KM 2.080,00 R$ 0,001 R$ 1,52

ÓLEO HIDRÁULICO CAMINHÃO VG 68 L/1.000 KM 0,04 R$ 13,72

CUSTO MENSAL COM ÓLEO HIDRÁULICO KM 2 080,00 R$ 0,001 R$ 1,14

GRAXA PARA CHASSIS ALTA PERFOMANCE - CAMINHÃO L/1.000 KM 0,10 R$ 13,72

CUSTO MENSAL COM GRAXA KM 2.080,00 R$ 0,001 R$ 2,85

CUSTO COM CONSUMOS/KM RODADO R$/KM RODADO R$ 1,602

R$ 3.331,43

3.2.5 PNEUS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

PNEU 295/80 R 22.5 UNIDADE 6 R$ 1.912,72 R$ 11.476,32

NÚMERO DE RECAPAGENS POR PNEU UNIDADE

CUSTO DE RECAPAGEM UNIDADE

CUSTO JG. COMPLETO / KM RODADO KM/JOGO 50.000 R$ 11.476,32 R$ 0,23

CUSTO MENSAL COM PNEUS KM 2.080 R$ 0,23 R$ 477,41

R$ 477,41

3.3 MOTO 125 CILINDRADAS (PARA SUPERVISÃO)

3.3.1 DEPRECIAÇÃO

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

MOTO CG 125 CC (SEINFRA CE I8968) UNIDADE 1,00 R$ 6.458,73 R$ 6.458.73

VIDA ÚTIL ANOS 10,00

IDADE DO VEÍCULO ANOS 0,00
UtHKLUlM^AU L)U UhAbblÍD (hUN I t :  I UL Kb, zu iy  
/DFPRFr. \_______ % 65,18% R$ 6.458,73 R$ 4.209,80

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS 120,00 R$ 4.209,80 R$ 35,08

TOTAL POR VEÍCULO R$ 35,08

TOTAL DA FROTA UNIDADE 1 R$ 35,08 R$ 35,08

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ V J08

3.3.2 REMUNERAÇÃO DO CAPITAL

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

MOTO CG 125 CC (SEINFRA CE I8968) UNIDADE 1,00 R$ 6.458,73 R$ 6.458,73

VIDA ÚTIL DO CHASSIS % 5,50%
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

IDADE DO VEÍCULO R$ R$ 6.458,73
U t l^ K tU IA ^ M U  U Ü  L H A ò Io lò  (|-UIN I t :  I U t  K ò , iy  
íD F P R F f! \ R$ R$ 4.564,32

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS R$ 20,92 R$ 20,92

TOTAL POR VEÍCULO R$ 20,92

TOTAL DA FROTA UNIDADE 1 R$ 20,92 R$ 20,92

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 20,92

3.3.3 IMPOSTOS E SEGUROS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

IP VA (IN 62/2018 - SEFAZ CE) UNIDADE 1 R$ 129,17 R$ 129,17

IMPOSTOS SEGUROS MENSAIS MÊS 12 R$ 129,17 R$ 10,76

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 10,76

3.3.4 CONSUMOS

QUILOMETRAGEM MENSAL 2.080,00

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

GASOLINA (SEINFRA CE - I2707) KM/L 20,00 R$ 4,25

CUSTO MENSAL COM ÓLEO DIESEL KM 2.080,00 R$ 0,21 R$ 442.00

CUSTO COM CONSUMOS/KM RODADO R$/KM RODADO R$ 0,213

R$ 442,00

3.3.5 PNEUS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

DNEU MOTO DIANTEIRO 2.75 -18  ARO 18 UNIDADE 1 R$ 110,06 R$ 110,06

PNEU MOTO TRASEIRO 90/90 - 18 ARO 18 UNIDADE 1 R$ 123,61 R$ 123,61

NÚMERO DE RECAPAGENS POR PNEU UNIDADE

CUSTO DE RECAPAGEM UNIDADE

CUSTO JG. COMPLETO / KM RODADO KM/JOGO 8.000 R$ 233,67 R$ 0,03

CUSTO MENSAL COM PNEUS KM 2.080 R$ 0,03 R$ 60,75

R$ 60,75

CUSTO MENSAL COM VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS (R$/MÊS) R$ 56.186,39

4. FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

PA QUADRADA, CABO DE MADEIRA, TERMINAL "D" EM 
PLÁSTICO 71 CM

UNIDADE 2,00 R$ 23,90 R$ 47,80

VASSOURA 40CM COM CABO (SINAPI/CE - 38400) UNIDADE 2,00 R$ 13,55 R$

R$ 74,90

I I ICUSTO MESAL COM FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO (R$/MES)

mm
R$ 74,90

|5. MONITORAMENTO DA FROTA
" T

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE
^ r

QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL | TOTAL (R$)
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

RASTREADOR VEÍCULAR, BLOQUEADOR AUTOMOTIVO 
TRANSMISSÃO GPRS E GPS APLICATIVO ANDROID E IOS, 
CARRO, MOTO E CAMINHÃO

UNIDADE 2,00 R$ 96,44 R$ 192,88

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 16,07

CUSTO MESAL COM MONITORAMENTO DA FROTA (R$/MES) R$ 16,07

PREÇO MENSAL TOTAL (R$/MÊS) R$ 96.492,91

'6. BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS % 25,15% R$ 96.492,91 R$ 24.267,97

R$ 24.267,97

CUSTO MESAL COM BDI (R$/MÉS) R$ 24.267,97

PREÇO TOTAL MENSAL (R$/MÊS) R$ 120.760,88

QUANTIDADE MÉDIA DE RESÍDUOS COLETADOS POR MÊS: 1.331,45 TON

PREÇO POR TONELADA COLETADA: [A/B] R$ 90,70

'  C3NSE VANDSBERG COSTA UMA
?s e f „ ™  ih e ir o  c iv il

CPEA RNP W 060158766 -9

w m x f iü i  í
CHW: UJSS.179/OOC1-4I

Êrtka Feltosa Gullhermlno 
AmlISU dfi Ucltjçíos/Pricundofa 

Cff: 051.371,733-12
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SERVIÇO: CONTRATAÇAO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

1.1 - COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS ORIUNDOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

ORÇAMENTO SINTÉTICO

DESCRIÇÃO DO ITEM CUSTO (R$) %
1. MÃO DE OBRA R$ 6.966,01 37,72%

1.1 - COLETOR TURNO DIA R$ 2.498,02 13,53%
1.2 - MOTORISTA TURNO DO DIA R$ 3.363,36 18,21%
1.3 - VALE-REFEIÇÃO (DIÁRIO) R$ 874,64 4,74%

1.4 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (MENSAL) OU CESTA BÁSICA R$ 230,00 1,25%

2. UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL R$ 350,15 1,90%
3. VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS R$ 7.419,25 40,17%

3.1 - VEÍCULO TIPO VAN - FURGÃO PARA COLETA DE RSS (LOCAÇÃO) R$ 7.419,25 40,17%

4. FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO R$ 12,76 0,07%

5. MONITORAMENTO DA FRITA R$ 8,04 0,04%

6 . BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI R$ 3.711,19 2 0 ,10%

PREÇO TOTAL MENSAL R$ 18.467,40 1 0 0 ,0 0 %

QUANTITATIVO

MÃO DE OBRA QUANTIDADE

1.1 - COLETOR TURNO DIA 1,00

1.2 - MOTORISTA TURNO DO DIA 1,00

TOTAL DE MÃO DE OBRA (POSTOS DE TRABALHO) 2,00

1.1 - COLETOR TURNO DIA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

PISO DA CATEGORIA (CONV. COLETIVA CE000396/2019 - M MÊS 1 R$ 1.052,46 R$ 1.052,46

HORAS EXTRAS (100%) HORA 0,00 R$ 9,57 R$

HORAS EXTRAS (50%) HORA 0,00 R$ 7,18 R$

DESCANSO SEMANAL REMUNERADO (DSR) - HORA EXTRA R$

ADCIONAL DE INSALUBRIDADE X  % 40,00% R$ 998,00 R$ 399,20

SOMA / R$ 1.451,66

ENCARGOS SOCIAIS / % 72,08% R$ 1.451,66 R$ 1 046,36

TOTAL POR COLETOR ( \ \  / R$ 2.498,02

f —--(HOMEM 1 R$ 2.498,02 R$ 2.498,02

7 W 7 ^ FATOR DE UTILIZAÇÃO 1 0 0 ,0 0% R$ 2.498,02



SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

1.2 - MOTORISTA TURNO DO DIA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO SUBTOTAL TOTAL (R$)

PISO DA CATEGORIA (CONV. COLETIVA CE001167/2018 - M MÊS 1 R$ 1.555,33 R$ 1 555,33

HORAS EXTRAS (100%) HORA 0,00 R$ 14,14 R$ -

HORAS EXTRAS (50%) HORA 0,00 R$ 10,60 R$ -

DESCANSO SEMANAL REMUNERADO (DSR) - HORA EXTR4 R$

ADCIONAL DE INSALUBRIDADE % 40,00% R$ 998,00 R$ 399,20
SOMA R$ 1.954,53
ENCARGOS SOCIAIS % 72,08% R$ 1.954,53 R$ 1.408,83

TOTAL POR COLETOR R$ 3.363,36

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 1 R$ 3.363,36 R$ 3.363,36

FATOR DE UTILIZAÇÃO 1 0 0 ,0 0 % R$ 3.363,36

1.3 - VALE-REFEIÇÃO (DIÁRIO)

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

DIAS TRABALHADOS POR MÊS DIA 26

COLETOR UNIDADE 26 R$ 16,82 R$ 437,32

MOTORISTA UNIDADE 26 R$ 16,82 R$ 437,32

R$ 874,64

1.4 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (MENSAL) OU CESTA BÁSICA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

COLETOR UNIDADE 1 R$ 115,00 R$ 115,00

MOTORISTA UNIDADE 1 R$ 115,00 R$ 115,00

FATOR DE UTILIZAÇÃO 1 0 0 ,0 0% R$ 230,00

CUSTO MENSAL COM MÃO DE OBRA (R$/MÊS) R$ 6.966,01

2. UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

2.1 UNIFORMES EPIS PARA COLETOR

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE DURABTtJDAD 
E(MESES)

CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL

BAIA FECHADA MANGA LONGA, COM GOLA FORMATO V. 
TECIDO BRIM, NA COR LARANJA, FAIXA REFLETIVA NA 
FRENTE, COSTA E NAS MANGAS

UNIDADE 12 R$ 171,11 R$ 14,26

MÁSCARA DE PROTEÇÃO DESCARTÁVEL UNIDADE 1/8 R$ 5,45 R$ 43,60

ÓCULOS DE PROTEÇÃO PARA GARI UNIDADE f \ ___ L _ R$ 8,99 R$ 3,00
CALÇA GARI. EM BRIM 1'ÕÓ% ALGODAO. CORTÃRANJÃ 
PADRÃO, COM ELÁSTICO TOTAL, COM BOLSOS NA UNIDADE \ \  3 R$ 190,72 R$ 63,57>
FRENTE, FAIXA REFLETIVA NAS PERNAS V \ c
CAMISETA COM MANGA CURTA, EM MALHA FRIA P.V. 
(67% POLIÉSTER E 33% VISCOSE), NA COR BRANCA. 30 
FIOS, GOLA CARECA

UNIDADE
M

3 R$ 33,36 R$ 11.12

CHAPÉUEM BRIM. ESTILO SAFARI - COR LARANJA UNIDADE 3 R$ 65,79 R$ 21,93
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

D u m  i a  u ü l  o c K^o U K A in^ m  tzivi U u u k u , OUIVI D IU U tZ lK A  U h
ALÜ_________________________________________________ PAR 3 R$ 47,79 R$ 15,93
MEIA DE ALGODÃO , COR PRETA, COM CANO ALTO PAR 3 R$ 16,67 R$ 5,56
CAPA DE CHUVA NA COR AMARELA COM REFLEXIVO NAS 
MANGAS, COSTAS E FRENTE UNIDADE 12 R$ 78,62 R$ 6,55
COLEIE SEM BOLSO, EM POLIESTER LARANJA
FLUORESCENTEM FAIXAS REFLETIVAS 
FECHAMENTO FRONTAL EM ZIPER

DUPLAS, UNIDADE 12 R$ 78,18 R$ 6,52

LUVA DE SEGURANÇA COM FIOS DE AÇO PAR 2 R$ 61,26 R$ 30,63
PROTETOR SOLAR FPS 30 FRASCO 200ML 1 R$ 36,87 R$ 36,87
TOTAL DO EFETIVO HOMEM 1 R$ 259,53 R$ 259,53

FATOR DE UTILIZAÇÃO 1 0 0 ,0 0% R$ 259,53

2.2 UNIFORMES EPIS PARA MOTORISTA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE DURABILIDAD 
E(MESES)

CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

CALÇA GARI, ÉM BRIM 100% ALGODAO. COR LARANJA 
PADRÃO, COM ELÁSTICO TOTAL, COM BOLSOS NA 
FRENTE, FAIXA REFLETIVA NAS PERNAS

UNIDADE 3 RS 190,72 R$ 63,57

CAMISETA COM MANGA CURTA, EM MALHA FRIA P.V. 
(67% POLIÉSTER E 33% VISCOSE), NA COR BRANCA, 30 
FIOS, GOLA CARECA

UNIDADE 3 RS 33,36 R$ 11,12

dU i î IM Ur= ocKuurAMiN^M tzivi ó u u r U, UUIVi biuutzir\M u\z' 
A p.n PAR 3 R$ 47,79 R$ 15,93

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 1 R$ 90,62 R$ 90,62

FATOR DE UTILIZAÇÃO 1 0 0 ,0 0% R$ 90,62

CUSTO MENSAL COM UNIFORMES E EPIS (R$/MÊS) R$ 350,15

3. VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

3.1 VEÍCULO TIPO VAN - FURGÃO PARA COLETA DE RSS (LOCAÇÃO)

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

VEÍCULO TIPO VAN - FURGÃO PARA COLETA DE RSS UNIDADE 1 R$ 7 419,25 R$ 7419,25

TOTAL DA FROTA UNIDADE 1 R$ 7.419,25 R$ 7.419,25

FATOR DE UTILIZAÇÃO 1 0 0 ,0 0% Rí 7.419,25

CUSTO MENSAL COM VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS (R$/MÊS) \ \  /  *1  / RS 7.419,25

\\\ / y ^
4. FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO (

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

PÁ QUADRADA, CABO DE MADEIRA, TERMINAL "D" EM 
PLÁSTICO 71 CM UNIDADE 0,25 R$ 23,90 

/
5,98

VASSOURA 40CM COM CABO (SINAPI/CE - 38400) UNIDADE 0,50 [ \ r $ y x is R$ 6,78

RS 12,76

CUSTO MESAL COM FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO (R$/MÊS) RS 12,76
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SERVIÇO: CONTRATAÇAO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PUBLICA RESÍDUOS SOLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

5. MONITORAMENTO DA FROTA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

RASTREADOR VEÍCULAR, BLOQUEADOR AUTOMOTIVO 
TRANSMISSÃO GPRS E GPS APLICATIVO ANDROID E IOS, 
CARRO, MOTO E CAMINHÃO

UNIDADE 1,00 R$ 96,44 R$ 96,44

FATOR DE UTILIZAÇÃO 1 0 0 ,0 0% R$ 8,04

CUSTO MESAL COM MONITORAMENTO DA FROTA (R$/MÊS) R$ 8,04

PREÇO MENSAL TOTAL (RS/MÊS) R$ 14.756,21

6 . BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS % 25,15% R$ 14.756,21 R$ 3.711,19

R$ 3.711,19

CUSTO MESAL COM BDI (R$/MÊS) R$ 3.711,19

PREÇO TOTAL MENSAL (R$/MÊS) R$ 18.467,40

QUANTIDADE MÉDIA DE RESÍDUOS COLETADOS POR MÊS: 800,00 KG

PREÇO POR TONELADA COLETADA: [A/B] R$ 23,08

ÇOSERVIce CONSTRUÇÕES
CNPJ N° 13 25a 1^ 'õU U  
}SE VANDSBERG COSTA LIMA

e n g e n h e ir o  c iv il

CREA RNP N° 060158766 -9

M N S TW Ç ^rsm Ç S E K lJ ''
. CNPJ: 13259.179/0001-«
Erika Faltosa Gullhírmlno 

Analista de Ucltapíea/Pracgradora 
CPf: 051.371.733-12
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

1.3 - COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS DE PODAÇÃO, VOLUMOSOS E RESÍDUOS DE CONSTRUÇÕES E DEMOLIÇÕES

ORÇAMENTO SINTÉTICO

DESCRIÇÃO DO ITEM CUSTO (R$) %

1. MÃO DE OBRA R$ 31.325,88 38,44%

1.1 - COLETOR TURNO DIA R$ 14.988,10 18,39%

1.2 - MOTORISTA TURNO DO DIA R$ 9.059,65 11,12%

1 .3 - OPERADOR DE MÁQUINAS R$ 1.754,93 2,15%

1 4 - VALE-REFEIÇÃO (DIÁRIO) R$ 4 373,20 5,37%

1 5 - AUXÍLIO ALIM ENTAÇÃO (MENSAL) OU CESTA BÁSICA R$ 1.150,00 1,41%

2. UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL R$ 1.554,57 1,91%

3. VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS R$ 32.150,83 39,45%

3.1 - CAMINHÃO COM CAÇAM BA BASCULANTE 12M3 R$ 6.754.18 8,29%

3.2 - CAMINHÃO COM CARROCERIA DE M ADEIRA R$ 13.207,18 16,21%

3.3 - RETROESCAVADEIRA H IDRÁULICA 4X4 R$ 12.189,47 14,96%

4. FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO R$ 74,90 0,09%

5. MONITORAMENTO DA FRITA R$ 16,07 0,02%

6. BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI R$ 16.378,25 20,10%

PREÇO TOTAL MENSAL R$ 81.500,51 100,00%

QUANTITATIVO

1.1 - COLETOR TURNO DIA

1 2 - MOTORISTA TURNO DO DIA

1 3 - OPERADOR DE MAQUINAS

MAO DE OBRA

TOTAL DE MÃO DE OBRA (POSTOS DE TRABALHO)

QUANTIDADE

6,00

3,00

1,00

12,00

VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS QUANTIDADE

3.1 - CAMINHÃO COM CAÇAM BA BASCULANTE 12M3 1,00

3.2 - CAMINHÃO COM CARROCERIA DE M ADEIRA 2,00

3.3 - RETROESCAVADEIRA HIDRÁULICA 4X4 1,00

FATOR DE UTILIZAÇÃO

1. MAO DE OBRA

100,00%

1.1 - COLETOR TURNO DIA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO l 

UNITÁRIO
L__SUefOTAL TOTAL (R$)

PISO DA CATEGORIA (CONV COLETIVA CE000396/2019 - M’ MÊS 1 R$ 1 052,46 R$ 1 052.46

SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL / M Ê S 1 R$ 998,00

BASE DE CÁLCULO DA INSALUBRIDADE 1

ADCIONAL DE INSALUBRIDADE / % 40,00% R$ 998,00 R$ 399,20

SOMA *  / R$ 1.451,66

ENCARGOS SOCIAIS % 72,08% R$ 1.451,66 R$ 1.046,36

TOTAL POR COLETOR X À W J I f R$ 2.498,02

TOTAL DO EFETIVO A W HOMEM 6 R$ 2.498,02 R$ 14 988,10

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 14. 388,10

''
“T

* 
<

«
**

*
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE

\LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 I SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

1.2 - MOTORISTA TURNO DO DIA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

PISO DA CATEGORIA (CONV. COLETIVA CE001167/2018 - M" MÊS 1 R$ 1.555,33 R$ 1.555,33

SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL MÊS 1 R$ 998,00

BASE DE CÁLCULO DA INSALUBRIDADE 1

ADCIONAL DE INSALUBRIDADE % 20,00% R$ 998,00 R$ 199,60

SOMA R$ 1.754,93

ENCARGOS SOCIAIS % 72,08% R$ 1.754,93 R$ 1.264,95

TOTAL POR COLETOR R$ 3.019,88

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 3 R$ 3.019,88 R$ 9.059,65

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 9.059,65

1.3 - OPERADOR DE MÁQUINAS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (RS)

PISO DA CATEGORIA (CE000396/2019 MTE) MÊS 1 R$ 1.555,33 R$ 1.555,33

SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL MÊS 1 R$ 998,00

BASE DE CÁLCULO DA INSALUBRIDADE 1

ADCIONAL DE INSALUBRIDADE % 20,00% R$ 998,00 RS 199,60

SOMA RS 1.754,93

ENCARGOS SOCIAIS % 0,00% R$ 1.754.93 RS

TOTAL POR COLETOR RS 1.754,93

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 1 R$ 1 754,93 RS 1.754,93

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% RS 1.754,93

.4 - VALE-REFEIÇÃO (DIÁRIO)

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (RS)

DIAS TRABALHADOS POR MÊS DIA 26

COLETOR UNIDADE 156 RS 16,82 RS 2.623,92

MOTORISTA UNIDADE 78 R$ 16,82 RS 1.311.96

ENCARREGADO UNIDADE 26 RS 16,82 RS 437,32

R$ 4.373,20

1.5 - AUXILIO ALIMENTAÇAO (MENSAL) OU CESTA BASICA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

COLETOR UNIDADE 6 RS 115.00 RS 690,00

MOTORISTA UNIDADE 3 RS 115,00 RS 345,00

ENCARREGADO UNIDADE 1 RS 115.00 RS 115,00

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% RS 1.150,00

CUSTO MENSAL COM MÃO DE OBRA (RS/MÉS)

2. UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

2.1 UNIFORMES EPIS PARA COLETOR

R$ 31.325,88



SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIM PEZA PÚ B LIC A  RESÍDUOS SÓLIDOS U RBAN O S DO MUNICÍPIO DE BO A VIAGEM-CÇ 

LO C AL: BO A V IA G E M /C E  

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM D ESONERAÇÃO ) / CO TAÇ ÃO  DE PREÇO

TURA

COM POSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

DISCRIM INAÇÃO UNIDADE
D UR ABILIDAD 

E (MESES)
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

B A IA  FECHADA MANGA LONGA. COM GOLA FORM ATO V. 
TECIDO BRIM, NA COR LARANJA, FAIXA REFLETIVA NA 
FRENTE. COSTA E NAS MANGAS

UNIDADE 3 R$ 171,11 R$ 57,04

MÁSCARA DE PROTEÇÃO DESCARTÁVEL UNIDADE 1/8 R$ 5,45 R$ 43,60

ÓCULOS DE PROTEÇÃO PARA GARI UNIDADE 3 R$ 8,99 R$ 3,00
CALÇA GARI, EM BRIM 100% ALGODÃO, C OR LARANJA 
PADRÃO, COM ELÁSTICO TOTAL, COM BOLSOS NA UNIDADE 3 R$ 190,72 R$ 63,57
FRENTE, FAIXA REFLETIVA NAS PERNAS
CAMISETA COM MANGA CURTA, EM M ALHA FRIA P.V (67% 
POLIÉSTER E 33% VISCOSE), NA COR BRANCA, 30 FIOS, UNIDADE 3 R$ 33,36 R$ 11,12
30L A  CARECA

CHAPÉUEM BRIM, ESTILO SAFARI - COR LARANJA UNIDADE 3 R$ 65,79 R$ 21,93
b U N IlM  U t  iJ tK ^U K A IN V M  tIVI U U U K U , UUIVI b lU U tIK M  U t
AC.O PAR 3 R$ 47,79 R$ 15,93

MEIA DE ALGODÃO , COR PRETA, COM CANO ALTO PAR 3 R$ 16,67 R$ 5,56

CAPA DE CHUVA NA COR AM AR ELA COM REFLEXIVO NAS 
MANGAS, COSTAS E FRENTE

UNIDADE 12 R$ 78,62 R$ 6,55

COLETE 5EM  BOLSO, EiVi POÜESTER LA R A F ljA  
FLUORESCENTEM FAIXAS REFLETIVAS DUPLAS, 
FECHAMENTO FRONTAL EM ZIPER

UNIDADE 12 R$ 78,18 R$ 6,52

LUVA DE SEGURANÇA COM FIOS DE AÇO PAR 2 R$ 61,35 R$ 30,68

PROTETOR SOLAR FPS 30 FRASCO 200ML 1 R$ 36,87 R$ 36,87

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 6 R$ 198,68 R$ 1 192,08

FATOR DE U TILIZAÇÃO 100,00% R$ 1.192,08

2.3 UNIFORMES EPIS PARA DEMAIS CATEGO RIAS (M OTORISTA E OPERADOR)

D ISCRIM INAÇÃO UNIDADE
D UR ABILID AD  

E (MESES)
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTO TAL TO TAL (R$)

CALÇA GARI, EM BRIM 1006/o ALGÔÛAÔ, C Ô R "L Â ftÀ N JA  
PADRÃO, COM ELÁSTICO TOTAL, COM  BOLSOS NA UNIDADE 3 R$ 190,72 R$ 63,57
FRENTE, FAIXA REFLETIVA NAS PERNAS
CAMISETA COM MANGA CURTA, EM MALHA FRIA P.V (67% 

^O L IÉ S T E R  E 33% VISCOSE), NA COR BRANCA, 30 FIOS, UNIDADE 3 R$ 33,36 R$ 11,12
jOLA c a r e c a

D UNI I M U t  ò tK U Ü K M N V ^  tIVI O U U KÜ , UUIVI b lU U tIK M  U t
a  r .n PAR 3 R$ 47,79 R$ 15,93

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 4 R$ 90,62 R$ 362,49

FATOR DE U TILIZAÇÃO 100,00% R$ 362 49

CUSTO M ENSAL COM UNIFORM ES E EPIS (RS/MÊS) R$ 1.554 ,57

DISCRIM INAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTO TAL TO TAL (RS>)

CAMINHÃO TRUCADO, PRESO BRUTO TO TAL 22000 KG, 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 15350 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 
5.17M. POTÊNCIA 238CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NÃO 
INCLUI CARROCERIA) (SINAPI/CE - 37755)

UNIDADE 1,00 R$272.535,71 R $272  535.71

/

VIDA ÚTIL DO CHASSIS ANOS 10,00

IDADE DO VEÍCULO ANOS 0,00
u tz rrc tu lM V M U  u u  O riM oo io  ^ru iN  i t .  i CE”Kb, 2U iy  
m FPRFP. \ % 65,18% R$272.535,71 R $177,638,78

DEPRECIAÇÃO M ENSAL VEÍCULO S C OLETORES MÊS 120,00 R $177.638,78 R$ 1,480,32

I
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SERVIÇO: CONTRATAÇAO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PUBLICA RESÍDUOS SOLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

CAÇAMBA METÁLICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 
12M3 (INCLUI MONTAGEM, NÃO INCLUI CAM INHÃO) 
(SINAPI CE 42251)

UNIDADE 1,00 R$ 40.959,61 R$ 40.959,61

VIDA ÚTIL DO CHASSIS ANOS 10,00

IDADE DO VEÍCULO ANOS 0,00
u c r r \ c L i M V M U  u u  o r lA ò ò io  ^ ru iN  11: I U h  k o , z u  i y 
ín F P R F P .  \ % 65,18% R$ 40.959,61 R$ 26.697,47

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS 120,00 R$ 26.697,47 R$ 222,48

TOTAL POR VEÍCULO R$ 1.702,80

TOTAL DA FROTA UNIDADE 1 R$ 1.702,80 R$ 1.702,80

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 1.702 ,80

3.1.2 REMUNERAÇÃO DO CAPITAL

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

CAMINHÃO TRUCADO, PRESO BRUTO TO TAL 22000 KG, 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 15350 KG, D ISTÂNCIA ENTRE EIXOS 
5.17M, POTÊNCIA 238CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NÃO 
INCLUI CARROCERIA) (SINAPI/CE - 37755)

UNIDADE 1.00 R$ 272.535,71 R$ 272.535,71

VIDA ÚTIL DO CHASSIS % 5,50%

IDADE DO VEÍCULO R$ R$272.535,71
u c rR c ^ lM ^ M U  UU u n r to o io  î-uin 11. i o b  Kb, Z\J iy  
rnFPRFP. \ R$ R$192.598,26

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS R$ 882,75 R$ 882,75

CAÇAMBA METÁLICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 
12M3 (INCLUI MONTAGEM, NÃO INCLUI CAM INHÃO) 
(SINAPI CE 42251)

UNIDADE 1,00 R$ 40.959,61 R$ 40.959,61

VIDA ÚTIL DO CHASSIS % 5,5000

DADE DO VEÍCULO R$ R$ 40.959,61
jtz rrx tu iM ^ /A U  UU ^ n /A C D Ò iò  ( r u i N  11: i u t  k c d , z u  i y  

ínFPRFP. \ R$ R$ 28.945,75

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS R$ 132,67 R$ 132,67

TOTAL POR VEÍCULO R$ 1.015,42

TOTAL DA FROTA UNIDADE 1 R$ 1.015,42 R$ 1.015,42

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 1.015,42

3.1.3 IMPOSTOS E SEGUROS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

IP VA (IN 62/2018 - SEFAZ CE) UNIDADE 1 R$ 2.725,36 R$ 2.725,36

IMPOSTOS SEGUROS MENSAIS MÊS 12 R$ 2.725,36 R$ 227,11

r \
FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ /  227,11

3.1.4 CONSUMOS

A
QUILOMETRAGEM MENSAL /  / J /  2.080,00

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
tTu b t c TAL TOTAL (R$)

ÓLEO DIESEL (SEINFRA/CE - 12706) KM/L 2,00 R$ 3,19

CUSTO MENSAL COM ÓLEO DIESEL KM 2.080.00 R$ 1,60 R$ 331 7 ,6 0

ÓLEO DE MOTOR 15W 40 - DIESEL L /1.000 KM 0,20 R$ 19,91

o
**

*
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE

-o
LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

0
ECO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

CUSTO MENSAL COM ÓLEO DO MOTOR KM 2.080,00 R$ 0,004 R$ 8,32

ÓLEO DE TRANSMISSÃO GL 5/140 L/1.000 KM 0,04 R$ 18,23

CUSTO MENSAL COM ÓLEO DA TRANSM ISSÃO KM 2.080,00 R$ 0,001 R$ 1,52

ÓLEO HIDRÁULICO CAMINHÃO VG 68 L/1.000 KM 0,04 R$ 13,72

CUSTO MENSAL COM ÓLEO HIDRÁULICO KM 2.080,00 R$ 0,001 R$ 1,14

GRAXA PARA CHASSIS ALTA PERFOM ANCE - CAM INHÃO L/1 .000 KM 0,10 R$ 13,72

CUSTO MENSAL COM GRAXA KM 2.080,00 R$ 0,001 R$ 2,85

CUSTO COM CONSUMOS/KM RODADO R$/KM RODADO R$ 1,602

R$ 3.331,43

3 1.5 PNEUS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

PNEU 295/80 R 22.5 UNIDADE 6 R$ 1.912,72 R$ 11.476,32

NÚMERO DE RECAPAGENS POR PNEU UNIDADE

CUSTO DE RECAPAGEM UNIDADE

CUSTO JG. COMPLETO / KM RODADO KM/JOGO 50.000 R$ 11.476,32 R$ 0,23

CUSTO MENSAL COM PNEUS KM 2.080 R$ 0,23 R$ 477,41

3.2 CAMINHÃO CARROCERIA DE MADEIRA

3.2 1 DEPRECIAÇÃO

R$ 477,41

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

CAMINHAO IOCO, PRLSO B K U IÜ  1 Ü IA L  15000 KG 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 10600 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 
4,80M, POTÊNCIA 275CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NÃO 
INCLUI CARROCERIA) (SINAPI/CE - 37757)

UNIDADE 1,00 R $261.067,61 R$ 261 067,61

VIDA ÚTIL DO CHASSIS ANOS 10,00

J 'DADE DO VEÍCULO ANOS 0,00
v trrc to iH iy .M U  UU U h A ò o lb  (hUiN i t :  I U t  Ko, AJ I y 

ín F P R F P  \ % 65.18% R$ 261.067,61 R $170.163,87

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS 120,00 R$170.163,87 R$ 1.418,03

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

CARROCERIA FIXA ABERTA DE M ADEIRA PARA 
TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA DIMENSÕES 
APROXIMADAS 2,5 X 7,5 X 0.50M (INCLUI MONTAGEM , NÃO 
INCLUI CAMINHÃO) (SINAPI - 37732)

UNIDADE 1,00 R$ 16.227,06 R$ 16.227,06

J k
VIDA ÚTIL DO CHASSIS ANOS 10,00

IDADE DO VEÍCULO ANOS 0,00
u tn x tu iM V M U  u u  oriMòCDiò (ru iN  i tz 1 u t  k õ , 2U'Iü 
/n F P R F P . \ % 65,18% R$ 16.227,06 R$ 10.576,80

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS 120,00 R$ 10.576,80 R$ 88,14

TOTAL POR VEÍCULO R$ 1 .5 0 6 ,}/,

TOTAL DA FROTA ^ UNIDADE 2 R$ 1.506,17 R$ 3.012,34

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 3.012,34

3.2.2 REMUNERAÇÃO DO CAPITAL

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

CAMINHAO TOCO, PRESO BRUTO TO TAL 16000 KÓ. 
CARGA ÚTIL MÁXIMA 10600 KG, D ISTÂNCIA ENTRE EIXOS 
4.80M, POTÊNCIA 275CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NÃO 
INCLUI CARROCERIA) (SINAPI/CE - 37757)

UNIDADE 1,00 R$261 067,61 R $261.067,61
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIM PEZA PÚ B LIC A  RESÍDUOS SÓLIDOS U RBAN O S DO MUNICÍPIO DE BO A VIAG EM -CE

TViCIPftl. ’
LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEIN FR A - CE 026.1 (SEM D ESONERAÇÃO ) / COTAÇÃO DE PREÇO

COM POSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

VIDA ÚTIL DO CHASSIS % 6,50%

IDADE DO VEÍCULO R$ R$261.067,61
ucrrcc.L.iMty.AU u u  LyriHOOiD ( r u H  1 h; i otz r\o , 2u iU 
ín F P R F r  \ R$ R$184.493,87

DEPRECIAÇÃO M ENSAL VEÍCULO S C OLETORES MÊS R$ 999,34 R$ 999,34

U AKKUCERIA F IX A A B E K IA  Uh M A U tIK A  PAKA 
TRANSPORTE GERAL DE CARG A SECA DIMENSÕES 
APROXIMADAS 2,5 X 7,5 X 0.50M (INCLUI MONTAGEM, NÃO 
INCI 1)1 CAMINHÃOI /SINAPI - 377321

UNIDADE 1,00 R$ 16.227,06 R$ 16.227,06

VIDA ÚTIL DO CHASSIS % 6,50%

DADE DO VEÍCULO R$ R$ 16.227,06
U L H K L U A ^ A U  UU LHAÒÒIÒ (hUIM l ' f  l'Uh  Kb,
ÍD FP R FC ^ R$ R$ 11.467,50

DEPRECIAÇÃO M ENSAL VEÍCULO S C OLETORES MÊS R$ 62,12 R$ 62,12

TOTAL POR VEÍCULO R$ 1.061,46

TOTAL DA FROTA UNIDADE 2 R$ 1.061,46 R$ 2.122,92

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 2.122,92

3.2.3 IMPOSTOS E SEGUROS

DISCRIM INAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SU BTO TAL TO TAL (R$)

IPVA (IN 62/2018 - SEFAZ CE) UNIDADE 2 R$ 2.725,36 R$ 5.450,71

IMPOSTOS SEGUROS MENSAIS MÊS 12 R$ 5.450,71 R$ 454,23

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 454,23

3.2.4 CONSUMOS

QUILOMETRAGEM M ENSAL 4.160,00

DISCRIM INAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL

ÓLEO DIESEL (SEINFRA/CE - 12706) KM/L 2,00 R$ 3,19

CUSTO MENSAL COM ÓLEO DIESEL KM 4.160,00 R$ 1,60 R$ 6.635,20

ÓLEO DE MOTOR 15W 4 0 -  DIESEL L/1.000 KM 0,20 R$ 19,91

CUSTO MENSAL COM ÓLEO DO MOTOR KM 4.160,00 R$ 0,004 R$ 16,64

ÓLEO DE TRANSMISSÃO GL 5/140 L/1 .000 KM 0,04 R$ 18,23

CUSTO MENSAL COM ÓLEO DA TRANSM ISSÃO KM 4.160,00 R$ 0,001 R$ 3,04

ÓLEO HIDRÁULICO CAM INHÃO VG 68 L/1 000 KM 0,04 R$ 13,72

CUSTO MENSAL COM ÓLEO HIDRÁULICO KM 4.160,00 R$ 0,001 R$ 2,29

GRAXA PARA CHASSIS ALTA PERFOM ANCE - CAM INHÃO L/1.000 KM 0,10 R$ 13,72

CUSTO MENSAL COM GRAXA KM 4.160,00 R$ 0.001 R$ 5,70

CUSTO COM C ONSUM O S/KM  RODADO R$/KM RODADO R$ 1,602

TO TAL (R$)

R$ 6.662,86

3.2.5 PNEUS

DISCRIM INAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SU BTO TAL TOTAL R$)

PNEU 295/80 R 22.5 UNIDADE 6 R$ 1.912,72 R$ 11 476.32

NÚMERO DE RECAPAGENS POR PNEU UNIDADE O \
CUSTO DE RECAPAGEM UNIDADE A
CUSTO JG. COMPLETO / KM RODADO KM/JOGO 50.000 R$ 11 476,32 R$ 0,23
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE

'■M,
LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

oj-o

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

CUSTO MENSAL COM PNEUS KM 4.160 R$ 0,23 R$ 954,83

3.3 RETROESCAVADEIRA HIDRÁULICA 4 X 4

3.3.1 DEPRECIAÇÃO

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM 
CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQUIDA 88 HP, 
PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 6674 KG, CAPACIDADE 
J A  CARREGADEIRA DE 1.00M3 E DA R ETROESCAVADEIRA 
MÍNIMA DE 0.26M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVAÇÃO 
MÁXIMA DE 4.37M (SINAPI/CE - 36531)

UNIDADE 1,00 R $215  583,82 R $215.583,82

VIDA ÚTIL ANOS 10,00

IDADE DO VEÍCULO ANOS 0,00
ut^K tU IA ^A U  uU L/HAbCDi£> (hUN i t  I U t  kíó, ^U'iy 
íH FP R Fn  \

% 65,18% R $215.583,82 R $140.517,53

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS 120,00 R$140.517,53 R$ 1.170,98

TOTAL POR VEÍCULO R$ 1.170,98

TOTAL DA FROTA UNIDADE 1 R$ 1.170,98 R$ 1.170,98

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 1.170,98

3.3.2 REMUNERAÇÃO DO CAPITAL

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (RS)

RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM 
CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQUIDA 88 HP, 
PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 6674 KG, CAPACIDADE 
DA CARREGADEIRA DE 1.00M3 E DA R ETROESCAVADEIRA 
MÍNIMA DE 0.26M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVAÇÃO 
1ÁXIMA DE 4.37M (SINAPI/CE • 36531)

UNIDADE 1,00 R $215.583,82 R $215.583,82

VIDA ÚTIL DO CHASSIS % 5,50%

IDADE DO VEÍCULO R$ R$215.583,82
L)tP K LU IA (^A U  UU UhMòioR) (hUIN I t  I U t  K ó , z!u iy  
fD FP R FP ,\ R$ R$152.350,93

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS R$ 825,24 R$ 825,24

TOTAL POR VEÍCULO R$ 825,24

TOTAL DA FROTA UNIDADE 1 R$ 825,24 R$ 825,24

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 825,24
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

3.3.3 CONSUMOS

HORAS TRABALHADAS MENSAL 156,00

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

ÓLEO DIESEL (SEINFRA/CE - 12706) H/L 0,05 R$ 3,19

CUSTO MENSAL COM ÓLEO DIESEL HORA 156,00 R$ 63,80 R$ 9.952,80

JLE O  DE MOTOR 15W  40 - DIESEL L / 100 HORAS 0,20 R$ 1,59

CUSTO MENSAL COM ÓLEO DO MOTOR HORA 156,00 R$ 0,000 R$ 0,05

ÓLEO DE TRANSMISSÃO GL 5/140 L / 100 HORAS 0,04 R$

CUSTO MENSAL COM ÓLEO DA TRANSM ISSÃO HORA 156,00 R$ - R$

ÓLEO HIDRÁULICO CAM INHÃO VG 68 U 100 HORAS 0,04 R$

CUSTO MENSAL COM ÓLEO HIDRÁULICO HORA 156,00 R$ - R$

GRAXA PARA CHASSIS ALTA PERFOM ANCE - CAM INHÃO L / 100 HORAS 0,10 R$

CUSTO MENSAL COM GRAXA HORA 156,00 R$ R$

CUSTO COM CONSUMOS/KM RODADO R$/ HORA TRAB. R$ 63,800

R$ 9.95Í.,85

3,3.4 PNEUS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

PNEU 19.5 - 24 12 LONAS (TRASEIRO) UNIDADE 2 R$ 2.311,53 R$ 4.623,06

PNEU 12.5/80 -1 8  12 LONAS (DIANTEIRO) UNIDADE 2 R$ 1.199,19 R$ 2.398,38

CUSTO DE RECAPAGEM UNIDADE

CUSTO JG. COMPLETO / KM RODADO HORA/JOGO 3.000 R$ 4.623,06 R$ 1,54

USTO MENSAL COM PNEUS HORA/JOGO 156 R$ 1,54 R$ 240,40

R$ 24t),40

CUSTO MENSAL COM VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS (R$/MÊS) R$ 32.15C),83

4. FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

PÂ QUADRADA, CABO DE MADEIRA. TERM INAL "D" EM 
PLÁSTICO 71 CM UNIDADE 2,00 R$ 23,90 R$ 47,80

VASSOURA 40CM COM CABO (SINAPI/CE - 38400) UNIDADE 2,00 R$ 13,55 R$ 2 7 ^

R$ 74,90

J  f [ \ \

CUSTO MESAL COM FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO (R$/MÊS) \  / \  / f R$ 74,90

5. MONITORAMENTO DA FROTA / y  \l

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
c u s ’rsb

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

RASTREADOR VEÍCULAR, BLOQUEADOR AUTOM O TIVO 
TRANSMISSÃO GPRS E GPS APLICATIVO AN DROID  E IOS, 
CARRO, MOTO E CAMINHÃO

UNIDADE 2,00 R$ 96,44 R$ 192,88

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 16,07
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SERVIÇO: CONTRATAÇAO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PUBLICA RESÍDUOS SOLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

URA

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

CUSTO MESAL COM MONITORAMENTO DA FROTA (RS/MÊS) R$ 16,07

PREÇO MENSAL TOTAL (RS/MÊS) R$ 65.122,26

6. BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (RS)

ENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS % 25,15% RS 65.122,26 RS 16.378,25

R$ 16.378,2 5

CUSTO MESAL COM BDI (RS/MÊS) R$ 16.378,25

PREÇO TOTAL MENSAL (RS/MÊS) R$ 81.500,51

QUANTIDADE MÉDIA DE RESÍDUOS COLETADOS POR MÊS: 332,86 TON

PREÇO POR TONELADA COLETADA: [A/B] RS 244,85

(VIÇOS ElRELt
UUO 'io í\ r\  VhVj 1 l U l UUU ^

.n d s b e r g  c o s t a  L 'm a

iG B M H E iR O  r ! ' /M -

CNN: 1325S:l*9/»«l-M
Érikí Feltosa Gullhermlno 

Analista d« Uciuçíss/Piecutídoia 
CPf: 051.371.733-12



SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

2.1 - SERVIÇOS DE VARRIÇAO MANUAL DE VIAS URBANAS

ORÇAMENTO SINTÉTICO

DESCRIÇÃO DO ITEM CUSTO (R$) %

1. MÃO DE OBRA R$ 24.971,29 67,84%

1 1 - GARI/VARREDOR R$ 17.236,36 46,82%

2 - ENCARREGADO R$ 2.764,05 7,51%

1 3 - VALE-REFEIÇÃO (DIÁRIO) R$ 3.935,88 10,69%

1 4 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (MENSAL) OU CESTA BÁSICA R$ 1.035,00 2,81%

2. UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL R$ 2.049,72 5,57%
3. VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS R$ 569,52 1,55%

4. FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO R$ 1.815,18 4,93%
5. MONITORAMENTO DA FRITA R$ 8,04 0 ,0 2%
6 . BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI R$ 7.397,56 2 0 ,10%

PREÇO TOTAL MENSAL R$ 36.811,30 1 0 0 ,0 0%

QUANTITATIVO

MÃO DE OBRA QUANTIDADE

1.1 - GARI/VARREDOR 8,00

1.2 - ENCARREGADO 1,00

TOTAL DE MÃO DE OBRA (POSTOS DE TRABALHO) 9,00

VEÍCULOS e EQUIPAMENTOS QUANTIDADE

iOTO 125 CINLINDRADADAS (PARA SUPERVISÃO) 1,00

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00%

1. MÃO DE OBRA

11 - GARI/VARREDOR

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

PISO DA CATEGORIA (CONV. COLETIVA CE000396/2019 - M MÊS 1 R$ 1.052,46 R$ 1.052,46

HORAS EXTRAS (100%) HORA 0,00 R$ 9,57 R$

HORAS EXTRAS (50%) HORA 0,00 R$ 7,18 R$

DESCANSO SEMANAL REMUNERADO (DSR) ■ HORA EXTR4 RS

ADCIONAL DE INSALUBRIDADE % 20,00% R$ 998,00 R$ 199,60

SOMA R$ 1.252,06

ENCARGOS SOCIAIS / % 72.08% R$ 1.252,06 R$ 902,48

TOTAL POR COLETOR ^  / R$ 2.154,54

TOTAL DO EFETIVO \ V ^ W l \ HOMEM 8 R$ 2.154,54 R$ 17.236,36

FATOR DE UTILIZAÇÃO 1 0 0 ,0 0% R$ 17.236,36

1.2-ENCARREGADO



SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

PISO DA CATEGORIA (CONV. COLETIVA CE001167/2018 - M MÊS 1 R$ 1.406,66 R$ 1.406,66

HORAS EXTRAS (100%) HORA 0,00 R$ 14,14 R$ -

HORAS EXTRAS (50%) HORA 0,00 R$ 10,60 R$ -

DESCANSO SEMANAL REMUNERADO (DSR) - HORA EXTRA R$

ADCIONAL DE INSALUBRIDADE % 20,00% R$ 998,00 R$ 199,60

SOMA R$ 1.606,26
ENCARGOS SOCIAIS % 72,08% R$ 1.606,26 R$ 1.157,79

TOTAL POR COLETOR R$ 2.764,05

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 1 R$ 2.764,05 R$ 2.764,05

FATOR DE UTILIZAÇÃO 1 0 0 ,0 0% R$ 2.764,05

1.3 - VALE-REFEIÇÃO (DIÁRIO)

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

DIAS TRABALHADOS POR MÊS DIA 26

GARI/VARREDOR UNIDADE 208 R$ 16.82 R$ 3 498.56

ENCARREGADO UNIDADE 26 R$ 16,82 R$ 437.32

R$ 3.935,88

1.4 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (MENSAL) OU CESTA BÁSICA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (RS)

XOLETOR UNIDADE 8 R$ 115,00 R$ 920,00

MOTORISTA UNIDADE 1 R$ 115,00 R$ 115,00

FATOR DE UTILIZAÇÃO 1 0 0 ,0 0 % R$ 1.035,00

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE DURABILIDAD 
E(MESES)

CUSTO
UNITÁRIO SUBTOTAL TC TAL (R$)

BAIA FECHADA MANGA LONGA, COM GOLA FORMATO V. 
TECIDO BRIM, NA COR LARANJA, FAIXA REFLETIVA NA 
FRENTE, COSTA E NAS MANGAS

UNIDADE 12 R$ 171,11 R$ 14,26

MÁSCARA DE PROTEÇÃO DESCARTÁVEL UNIDADE 1/8 R$ 5,45 R$ 43,60

ÓCULOS DE PROTEÇÃO PARA GARI UNIDADE 3 R$ 8,99 R$ 3,00
CALÇA GARI. EM BRIM 100% ALGODAO, COR LARANJA 
PADRÃO, COM ELÁSTICO TOTAL, COM BOLSOS NA 
FRENTE, FAIXA REFLETIVA NAS PERNAS

UNIDADE 3 R$ 190,72 R$ 63,5/

CAMISETA COM MANGA CURTA, EM MALHA FRIA P.V. 
(67% POLIÉSTER E 33% VISCOSE), NA COR BRANCA, 30 
FIOS, GOLA CARECA

UNIDADE 3 R$ 33,36 R$ 11,12 A
CHAPÉUEM BRIM, ESTILO SAFARI - COR LARANJA UNIDADE 4 R$ 65,79 R$ 16,45

(DUINI IM LJtZ tllíVI ÓUUKU, OUIVI DIUUtZlKM UtZ
ALÜ_________________________________________________ PAR 4 R$ 47,79 R$ 11,95
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SERVIÇO: CONTRATAÇAO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

MEIA DE ALGODÃO , COR PRETA, COM CANO ALTO PAR 3 R$ 16,67 R$ 5,56
CAPA DE CHUVA NA COR AMARELA COM REFLEXIVO NAS 
MANGAS, COSTAS E FRENTE UNIDADE 12 R$ 78,62 R$ 6,55

COLtlfc SEM BOLSO, EM POLIESTER 
FLUORESCENTEM FAIXAS REFLETIVAS 
FECHAMENTO FRONTAL EM ZIPER

LARANJA
DUPLAS, UNIDADE 12 R$ 78,18 R$ 6,52

LUVA DE SEGURANÇA COM FIOS DE AÇO PAR 3 R$ 61,35 R$ 20,45

PROTETOR SOLAR FPS 30 FRASCO 200ML 1 R$ 36,87 R$ 36,87

fOTAL DO EFETIVO HOMEM 8 R$ 239,89 R$ 1.919,10

FATOR DE UTILIZAÇÃO 1 0 0 ,0 0% R$ 1.919,10

2.2 UNIFORMES EPIS PARA MOTORISTA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE DURABILIDAD 
E (MESES)

CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

CHAPÉU DE BRIM, ESTILO SAFARI - COR LARANJA UNIDADE 4 R$ 65,79 R$ 16,45
CALÇA GARI, EM BRIM 100% ALGODAO, COR LARANJA 
PADRÃO, COM ELÁSTICO TOTAL, COM BOLSOS NA 
FRENTE, FAIXA REFLETIVA NAS PERNAS

UNIDADE 4 R$ 190,72 R$ 47,68

CAMISETA CÜM MANGA CURTA, EM MALHA FRIA PV. 
(67% POLIÉSTER E 33% VISCOSE), NA COR BRANCA. 30 
FIOS, GOLA CARECA

UNIDADE 3 R$ 33,36 R$ 11,12

bUNi irt uc o c k T5'UK'MNÇA t M  C U U K U . CUIVI b lU U tIK M  Ub
A m PAR 4 R$ 47,79 R$ 11,95
CAPA DE CHUVA NA COR AMARELA COM REFLEXIVO NAS 
MANGAS, COSTAS E FRENTE UNIDADE 12 R$ 78,62 R$ 6,55

PROTETOR SOLAR FPS 30 FRASCO 200ML 1 R$ 36,87 R$ 36,87

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 1 R$ 130,62 R$ 130,62

FATOR DE UTILIZAÇÃO 1 0 0 ,0 0% F!$ 130,62

|CUSTO MENSAL COM UNIFORMES E EPIS (R$/MÊS) R$ 2.049,72

3. VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

3.1 MOTO 125 CILINDRADAS (PARA SUPERVISÃO)

3.1.1 DEPRECIAÇÃO

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL fOTAL (R$)

MOTO CG 125 CC (SEINFRA CE I8968) UNIDADE 1,00 R$ 6.458,73 R$ 6.458,73
VIDA ÚTIL ANOS 10,00

IDADE DO VEÍCULO AIStOS 0,00
l/U CHASSIS (FUN 11! I O t KS, ZU I y

/nFPRFC1 / % 65,18% R$ 6.458,73 R$ 4.209,80

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS 12 0 ,00 R$ 4.209,80 R$ 35,08

TOTAL POR VEÍCULO / R$ 35,08

TOTAL DA FROTA í ç \ w \ K UNIDADE 1 R$ 35,08 R$ 35,08

FATOR DE UTILIZAÇÃO 1 0 0 ,0 0% R! 35,08

3.1.2 REMUNERAÇÃO DO CAPITAL



ECO
SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM/CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

MOTO CG 125 CC (SEINFRA CE I8968) UNIDADE 1,00 R$ 6.458,73 R$ 6.458,73

VIDA ÚTIL DO CHASSIS % 5,50%

IDADE DO VEÍCULO R$ R$ 6.458,73
utzrrxizuiA^MU uu L>n/-\cooiò ^ru i\i i tz i utz txo, zu 
mFPRFP. V R$ R$ 4.564,32

DEPRECIAÇÃO MENSAL VEÍCULOS COLETORES MÊS R$ 20,92 R$ 20,92

TOTAL POR VEÍCULO R$ 20,92
TOTAL DA FROTA UNIDADE 1 R$ 20,92 R$ 20,92

FATOR DE UTILIZAÇÃO 1 0 0 ,0 0% R$ 20,92

3.1.3 IMPOSTOS E SEGUROS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

IPVA (IN 62/2018 - SEFAZ CE) UNIDADE 1 R$ 129,17 R$ 129,17

IMPOSTOS SEGUROS MENSAIS MÊS 12 R$ 129,17 R$ 10,76

FATOR DE UTILIZAÇÃO 1 0 0 ,0 0 % R$ 10,76

3.1.4 CONSUMOS

QUILOMETRAGEM MENSAL 2.080,00

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

GASOLINA (SEINFRA CE - 12707) KM/L 20,00 R$ 4,25

CUSTO MENSAL COM ÓLEO DIESEL KM 2.080,00 R$ 0.21 R$ 442,00

CUSTO COM CONSUMOS/KM RODADO R$/KM RODADO R$ 0,213

RS 442,00

3.1.5 PNEUS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

PNEU MOTO DIANTEIRO 2.75 - 18 ARO 18 UNIDADE 1 R$ 110,06 R$ 110,06

PNEU MOTO TRASEIRO 90/90 - 18 ARO 18 UNIDADE 1 R$ 123,61 R$ 123,61

NÚMERO DE RECAPAGENS POR PNEU UNIDADE

CUSTO DE RECAPAGEM UNIDADE

CUSTO JG. COMPLETO / KM RODADO KM/JOGO 8.000 R$ 233,67^ 0,03

CUSTO MENSAL COM PNEUS KM 2.080 R$ JKÚ R$ 60,75

R$ 60,75

r \  /  /V
CUSTO MENSAL COM VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS (R$/MÊS) \  \ K W R$ 569,52

_________  <  M
4. FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO /  V Ä  S



SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

PA QUADRADA, CABO DE MADEIRA, TERMINAL "D" EM 
PLÁSTICO 71 CM UNIDADE/MÊS 4,00 R$ 23,90 R$ 95,60

VASSOURA 40CM COM CABO (SINAPI/CE - 38400) UNIDADE/MÊS 10,00 R$ 13,55 R$ 135,50

SOPRADOR DE FOLHA COSTAL Á GASOLINA 41,5 CC UNIDADE/MÊS 0,17 R$ 632,78 R$ 105,47
o A u u l m  rL M O  i Ib t t  r t t K t t  l i a c i k A  UUM UAMAUlUAUh Ub
mm UNIDADE/MÊS 208,00 R$ 6,37 R$ 1,324,96

"CARRINHO DE LIZXO GARI, CARRO LUTOCAR OU CARRO 
DE VARRER 100L UNIDADE/MÊS 0.83 R$ 184.38 R$ 153,65

R$ 1.815,18

CUSTO MESAL COM FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO (R$/MÊS) R$ 1.815,18

5. MONITORAMENTO DA FROTA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

kASTREADOR VEICULAR, BLOÕUEADOR AUTOMOTIVO
TRANSMISSÃO GPRS E GPS APLICATIVO ANDROID E IOS, 
CARRO, MOTO E CAMINHÃO

UNIDADE 1,00 R$ 96,44 R$ 96,44

FATOR DE UTILIZAÇÃO 1 0 0 ,00% R$ 8,04

CUSTO MESAL COM MONITORAMENTO DA FROTA (R$/MÊS) R$ 8,04

PREÇO MENSAL TOTAL (R$/MÊS) R$ 29.413,74

... BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS % 25,15% R$ 29.413,74 R$ 7,397,56

R$ 7.397,56

CUSTO MESAL COM BDI (R$/MÊS) R$ 7.397,56

PREÇO TOTAL MENSAL (R$/MÊS) R$ 36.811,30

QUANTIDADE MÉDIA DE QUILÔMETROS LINEARES DE VARRIÇÃO POR MÊS: 364 KM/LINEAR

PREÇO POR TONELADA COLETADA: [A/B] R y '  101,13



I

SERVIÇO: CONTF 

LOCAL: BOA VIA< 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15% 

TABELA: SINAPI

ECO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

2.2 - SERVIÇO DE CAPINAÇÃO, ROÇAGEM, RASPAGEM DA LINHA D'ÁGUA E PINTURA DE MEIO FIO

ORÇAMENTO SINTÉTICO

DESCRIÇÃO DO ITEM CUSTO (R$) %
1. MÃO DE OBRA R$ 13.534,32 67,51%

1.1 - GARI/OPERADOR DE ROÇADEIRA R$ 10.772,72 53,73%

’ .2 - VALE-REFEIÇÃO (DIÁRIO) R$ 2.186,60 10,91%

1.3 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (MENSAL) OU CESTA BÁSICA R$ 575,00 2,87%

2. UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL R$ 1.119,97 5,59%

3. FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO R$ 1.364,99 6,81%
4. BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI R$ 4.028,85 2 0 ,10%

PREÇO TOTAL MENSAL R$ 20.048,13 1 0 0 ,0 0 %

QUANTITATIVO

MÃO DE OBRA QUANTIDADE

1.1 - GARI/OPERADOR DE ROÇADEIRA 5,00

TOTAL DE MÃO DE OBRA (POSTOS DE TRABALHO) 5,00

&

U r a  :?

"'‘-'V. CkW1':1
íATAÇAO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PUBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

GEM/CE

• CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

1. MÃO DE OBRA

1.1 - GARI/OPERADOR DE ROÇADEIRA

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TCHAL (R$)

PISO DA CATEGORIA (CONV COLETIVA CE000396/2019 - M MÊS 1 R$ 1.052,46 R$ 1.052,46

HORAS EXTRAS (100%) HORA 0,00 R$ 9,57 R$ -

HORAS EXTRAS (50%) HORA 0,00 R$ 7,18 R$

DESCANSO SEMANAL REMUNERADO (DSR) - HORA EXTRA R$

ADCIONAL DE INSALUBRIDADE % 20,00% R$ 998,00 R$ 199,60

SOMA R$ 1.252,06

ENCARGOS SOCIAIS % 72.08% R$ 1.252,06 R$ 902.48

TOTAL POR COLETOR R$ 2 154,54

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 5 R$ 2.154,54 R$ 10.772,72

FATOR DE UTILIZAÇÃO 1 0 0 ,0 0 % R$ 10.772,72

1.2 - VALE-REFEIÇÃO (DIÁRIO)

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

DIAS TRABALHADOS POR MÊS DIA 26

GARI U N ID A D ^ 130 R$ 16,82 R$ 2.186,60

R$ 2.186,60

1.3 - AUXILIO ALIMENTAÇAO (MENSAL) OU CESTA B^SÍCA

DISCRIMINAÇÃO Ò K / \  „ UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

GARI UNIDADE 5 R$ 115,00 R$ 575,00



LOCAL: BOA VIAGEM/CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

FATOR DE UTILIZAÇÃO 100,00% R$ 575,00

CUSTO MENSAL COM MÃO DE OBRA (R$/MÊS) R$ 13.534,32

2. UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

2.1 UNIFORMES EPIS PARA GARI

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE DURABILIDAD 
E(MESES)

CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

PROTETORES AUDITIVOS DE INSERÇÃO DE ESPUMA. 
INDICADOS PARA PROTEÇÃO AUTIDIVA EM LOCAIS COM PAR 3 R$ 4,27 R$ 1.42
EXCESSO DE RUÍDO
BATA FECHADA MANGA LONGA. COM GOLA FORMATO V.
TECIDO BRIM. NA COR LARANJA, FAIXA REFLETIVA NA 
FRENTE, COSTA E NAS MANGAS

UNIDADE 12 R$ 171,11 R$ 14,26

MÁSCARA DE PROTEÇÃO DESCARTÁVEL UNIDADE 1/8 R$ 5,45 R$ 43,60

ÓCULOS DE PROTEÇÃO PARA GARI UNIDADE 3 R$ 8,99 R$ 3,00
CALÇA GARI, EM BRIM '100% ALGO D AO, OCR LARANJA 
PADRÃO. COM ELÁSTICO TOTAL. COM BOLSOS NA UNIDADE 4 R$ 190,72 R$ 47,68
FRENTE, FAIXA REFLETIVA NAS PERNAS
CAMISETA COM MANGA CURTA, EM MALHA FRIA P.V. 
(67% POLIÉSTER E 33% VISCOSE), NA COR BRANCA, 30 
FIOS, GOLA CARECA

UNIDADE 3 R$ 33,36 R$ 11,12

CHAPÉUEM BRIM, ESTILO SAFARI - COR LARANJA UNIDADE 4 R$ 65,79 R$ 16,45
U um  IH  Ub SbKGUKANÇA tIVI U U U K U , CU1VÍ blUUEIKM  U t
AP .P l PAR 4 R$ 47,79 R$ 11,95

MEIA DE ALGODÃO , COR PRETA, COM CANO ALTO PAR 3 R$ 16,67 R$ 5,56
CAPA DE CHUVA NA COR AMARELA COM REFLEXIVO NAS 
MANGAS, COSTAS E FRENTE UNIDADE 12 R$ 78,62 R$ 6,55

CÒLb 1E S tM  BOLSO, EM POLIESTER LARANJA 
FLUORESCENTEM FAIXAS REFLETIVAS DUPLAS, 
FECHAMENTO FRONTAL EM ZIPER

UNIDADE 12 R$ 78,18 R$ 6,52

LUVA DE SEGURANÇA COM FIOS DE AÇO PAR 3 R$ 61,35 R$ 20,45

PROTETOR SOLAR FPS 30 FRASCO 200ML 1 R$ 36,87 R$ 36,87

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 5 R$ 223,99 R$ 1.119,97

FATOR DE UTILIZAÇÃO 1 0 0 ,0 0% R$ 1.119,97

CUSTO MENSAL COM UNIFORMES E EPIS (R$/MES)
X " 1  / R$ 1.119,97

3. FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO SUBTOTAL TOTAL (R$)

PA QUADRADA, CABO DE MADEIRA. TERMINAL "D" EM 
PLÁSTICO 71 CM UNIDADE/MÊS 3,00 R$ 23,90 R$ 71,70

-tO
VASSOURA 40CM COM CABO (SINAPI/CE - 38400) UNIDADE/MÊS 10,00 R$ 13,55 R$ 135,50

ROÇADEIRA COSTAL (SEINFRA CE - I2584) UNIDADE/MÊS 0,33 R$ 1.947,00 R$ 649,00 1 m f )
SOPRADOR DE FOLHA COSTAL Á GASOLINA 41,5 CC UNIDADE/MÊS 0,17 R$ 632,78 R$ 105,46 /
CARRINHO DE MÃO DE AÇO CAPACIDADE 50 A 60L, PNEU 
COM CÂMARA (SINAPI CE - 2711) UNIDADE/MÊS 0,83 R$ 111,07 R$ 92,56

C— 

\

\ - r

MOTOSERRA PORTÁTIL COM MOTOR A GASOLINA DE 
’ 60* CC (SINAPI CE- 13955) UNIDADE/MÊS 0.08 R$ 2.256.39 R$ 188,04
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM/CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

CAL HIDRATADA PARA PINTURA (SINAPI CE - 11161) KG/MÊS 104,17 R$ 0,93 R$ 96,88

PINCEL PARA PINTURA DE PAREDES (BROXA) UNIDADE/MÊS 5,00 R$ 5,17 R$ 25,85

R$ 1.364,99

CUSTO MESAL COM FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO (R$/MÊS) R$ 1.364,99

PREÇO MENSAL TOTAL (R$/MÊS) RS 16.019,28

6 . BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS % 25,15% R$ 16.019,28 R$ 4.028,85

R$ 4.028,85

CUSTO MESAL COM BDI (R$/MÊS) R$ 4.028,85

PREÇO TOTAL MENSAL (R$/MÊS) R$ 20.048,13

QUANTIDADE MÉDIA DE QUILÔMETROS LINEARES DE CAPINAÇÃO POR MÊS: 65 KM/LINEAR

PREÇO POR TONELADA COLETADA: [A/B] R$ 308,43



SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

2.3 - SERVIÇO DE PODA DE ÁRVORES EM VIAS URBANAS

ORÇAMENTO SINTÉTICO

DESCRIÇÃO DO ITEM CUSTO (R$) %

1. MÃO DE OBRA R$ 10.827,46 70,49%

1.1 - GARI/PODADOR R$ 8.618,18 56,11%

' .2 - VALE-REFEIÇÃO (DIÁRIO) R$ 1.749,28 11,39%

1.3 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (MENSAL) OU CESTA BÁSICA R$ 460,00 2,99%

2. UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL R$ 718,58 4,68%

3. FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO R$ 727,00 4,73%

4. BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI R$ 3.086,67 2 0 ,10%

PREÇO TOTAL MENSAL R$ 15.359,71 1 0 0 ,00%

QUANTITATIVO

MÃO DE OBRA QUANTIDADE

1.1 - GARI/PODADOR 4,00

TOTAL DE MÃO DE OBRA (POSTOS DE TRABALHO) 4,00

1. MÃO DE OBRA

1.1 - GARI/PODADOR

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

^ISO DA CATEGORIA (CONV. COLETIVA CE000396/2019 - M MÊS 1 R$ 1.052,46 R$ 1.052,46

HORAS EXTRAS (100%) HORA 0,00 R$ 9,57 R$ -

HORAS EXTRAS (50%) HORA 0,00 R$ 7,18 R$ -

DESCANSO SEMANAL REMUNERADO (DSR) - HORA EXTRA R$

ADCIONAL DE INSALUBRIDADE % 20,00% R$ 998,00 R$ 199,60

SOMA R$ 1.252,06

ENCARGOS SOCIAIS % 72,08% R$ 1.252,06 R$ 902,48

TOTAL POR COLETOR R$ 2.154,54

TOTAL DO EFETIVO ^ HOMEM 4 R$ 2.154,54 R$ 8.618.18

FATOR DE UTILIZAÇÃO 1 0 0 ,00% R$ 8.618,18

1.2 - VALE-REFEIÇAO (DIÁRIO)

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

DIAS TRABALHADOS POR MÊS DIA 26

GARI UNIDADE) 104 R$ 16,82 R$ 1.749,28

R$ 1.749,28

1.3 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (MENSAL) OU CEST^BÁSICA

DISCRIMINAÇÃO W íD A D E QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

GAR| / UNIDADE 4 R$ 115.00 R$ 460,00



SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM/CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

FATOR DE UTILIZAÇÃO 1 0 0 ,0 0 % R$ 460,00

CUSTO MENSAL COM MÃO DE OBRA (R$/MÊS) R$ 10.827,46

2. UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

2.1 UNIFORMES EPIS PARA GARI

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE
DURABILIDAD 

E (MESES)
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

PROTETORES AUDITIVOS DE INSERÇÃO DE ESPUMA 
INDICADOS PARA PROTEÇÃO AUTIDIVA EM LOCAIS COM 
EXCESSO DE RUÍDO

PAR 3 R$ 4,27 R$ 1,42

BATA FECHADA MANGÃ LONGA, COM GOLA FORMA I O V. 
TECIDO BRIM, NA COR LARANJA, FAIXA REFLETIVA NA 
FRENTE, COSTA E NAS MANGAS

UNIDADE 12 R$ 171,11 R$ 14,26

ÓCULOS DE PROTEÇÃO PARA GARI UNIDADE 4 R$ 8,99 R$ 2,25
CALÇA GARI, EM BRIM 100% ALGODAO, COR LARANJA 
PADRÃO, COM ELÁSTICO TOTAL, COM BOLSOS NA 
FRENTE, FAIXA REFLETIVA NAS PERNAS

UNIDADE 4 R$ 190.72 R$ 47,68

CAMISETA COM MANGA CURTA, EM MALHA FRIA P.V. 
(67% POLIÉSTER E 33% VISCOSE), NA COR BRANCA, 30 
FIOS, GOLA CARECA

UNIDADE 3 R$ 33,36 R$ 11,12

CHAPÉUEM BRIM, ESTILO SAFARI - COR LARANJA UNIDADE 4 R$ 65,79 R$ 16,45
DuiNi iM uc  tzlvi çuu K U , UUiVi biUublrcM utz
a m PAR 4 R$ 47,79 R$ 11,95

MEIA DE ALGODÃO , COR PRETA, COM CANO ALTO PAR 3 R$ 16,67 R$ 5,56
CAPA DE CHUVA NA COR AMARELA COM REFLEXIVO NAS 
MANGAS, COSTAS E FRENTE UNIDADE 12 R$ 78,62 R$ 6,55

COLETE SEM BOLSO, EW POLIESTER LARANJA 
VuORESCENTEM FAIXAS REFLETIVAS DUPLAS, 
FECHAMENTO FRONTAL EM ZIPER

UNIDADE 12 R$ 78,18 R$ 6,52

LUVA DE SEGURANÇA COM FIOS DE AÇO PAR 3 R$ 61,35 R$ 20,45

PROTETOR SOLAR FPS 30 FRASCO 200ML 1 R$ 36,87 R$ 36,87

TOTAL DO EFETIVO HOMEM 4 R$ 179,65 R$ 718,58

FATOR DE UTILIZAÇÃO 1 0 0 ,0 0°/ R$ 718,58

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
CUSTO

UNITÁRIO
SUBTOTAL TOTAL (R$)

PA QUADRADA, CABO DE MADEIRA, TERMINAL "D" EM 
PLÁSTICO 71 CM UNIDADE/MÊS 2,00 R$ 23,90 R$ 47,80

t f

VASSOURA 40CM COM CABO (SINAPI/CE - 38400) UNIDADE/MÊS 4,00 R$ 13,55 R$ 54,20
MrMr\/-\uUÍ\ rttr^/A r u u n  u c  m vurA C  c u n L n u o
PROFISSIONAL, CORTA GALHOS DE ATÉ 2,5 CM DE 
niÁMFTPn_________________

UNIDADE/MÊS 0,67 R$ 58,11 R$ 38,74

CONE DE SINALIZAÇÃO EM PVC RÍGIDO COM FAIXA 
REFLETIVA, H= 70/76CM (SINAPI CE - 13244) UNIDADE/MÊS 0,83 R$ 35,31 R$ 29,43

ESUMUA UUPLA UE ABKIK EIVI ALUIVIINIU, IVIUD. PI N ÍURTTJ 
DFG UNIDADE/MÊS 0,33 R$ 206,79 R$ 68,93

TESOURA PARA PODA DE CERCA VIVA 48CM / UNIDADE/MÊS 0,67 R$ 28,90 R$ 19,27



SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM/CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

MOTOSERRA PORTÁTIL COM MOTOR A GASOLINA DE 
*60* CC (SINAPI CE- 13955) UNIDADE/MÊS 0,17 R$ 2.256,39 R$ 376,07

CARRINHO DE MÃO DE AÇO CAPACIDADE 50 A 60L, PNEU 
COM CÂMARA (SINAPI CE - 2711) UNIDADE/MÊS 0,83 R$ 111,07 R$ 92,56

R$ 727,00

CUSTO MESAL COM FERRAMENTAS E MATERIAIS DE CONSUMO (R$/MÊS) R$ 727,00

PREÇO MENSAL TOTAL (R$/MÊS) R$ 12.273,04

6 . BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI

DISCRIMINAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE CUSTO
UNITÁRIO

SUBTOTAL TOTAL (R$)

BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS % 25,15% R$ 12.273,04 R$ 3.086,67

R$ 3.086,67

CUSTO MESAL COM BDI (R$/MÊS) R$ 3.086,67

PREÇO TOTAL MENSAL (R$/MÊS) R$ 15.359,71

QUANTIDADE MÉDIA DE ÁRVORES PODADAS POR MÊS: 600,00 UM/MÊS

PREÇO POR TONELADA COLETADA: [A/B] R$ 25,60
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COM POSIÇÃO DO BDI

COD DESCRIÇÃO %

1 A D M . CENTRAL (AC) 6,10%

2 SEGURO + G A R A N T IA  + RISCO (S + G + R) 1,50%

3 DESPESA F IN A N C E IR A  (DF) 1,00%

4 TR IB U TO S ( 1 ) 6,65%

4 .1 PIS 0 ,65%

4.2 COFINS 3,00%

4.3 ISS 3,00%

5 LUCRO (L) 7 ,50%

BDI = 25 ,1 5 %

B. D. 1= (1 + A C + S G + R )*(1 + D F )* (1 + L )/(1 -( I) )-1  

____________________________________________ d _______ ____________
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SERVIÇO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE BOA VIAGEM-CE 

LOCAL: BOA VIAGEM / CE 

DATA: 17/02/2020 

BDI: 25,15%

TABELA: SINAPI - CE 08/2019 / SEINFRA - CE 026.1 (SEM DESONERAÇÃO) / COTAÇÃO DE PREÇO

COD DESCRIÇÃO HORA"A MES %

A GRUPO A
A1 INSS 20, 0000 20,0000

A2 SESI 1, 5000 1,5000

A3 SENAI 1, 0000 1,0000
A4 INCRA 0, 2000 0,2000
A5 SEBRAE 0, 6000 0,6000
A6 Salário Educação 2, 5000 2,5000
A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,0000 3,0000

A8 FGTS 8. 0000 8,0000

A9 SECONCI 0. 0000 0,0000

TOTAL 36,8000 36,8000

B GRUPO B
B1 Repouso Semanal Remunerado 17,8500 0,0000
B2 Feriados 3,7100 0,0000

B3 Auxílio - Enfermidade 0,9200 0,7100
B4 13° Salário 10,8300 8,3300

B5 Licença PaternidadE 0,0700 0,0600

B6 Faltas Justificadas 0,7200 0,5600

B7 Dias de Chuvas 1,5500 0,0000

B8 Auxílio Acidente de Trabalho 0,1100 0,0900
B9 Férias Gozadas 9, 1800 7,0700

B10 Salário Maternidade 0,0300 0,0200

TOTAL 44,9700 16,8400

c GRUPOC
C1 Aviso Prévio Indenizado 5,6000 4,3100
C2 Aviso Prévio Trabalhado 0. 1300 0.1000
C3 Férias Indenizadas 4, 4000 3,3900
C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 4, 8100 3,7000

| C5 Indenização Adicional 0,4700 0,3600

TOTAL 15,4100 11,8600

D GRUPO D
D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 16, 5500 6,2000

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 0.5000 0,3800

TOTAL 17,0500 6,5800

Horista = 114,23%
Mensalista = 72,08% / ^ ~ \

A + B + C + D / )  A \
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